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Aloitin pappisvirassa Seinäjoella. Siellä pääsiäisen ai-
kaan oli tapana viettää jumalanpalvelusta myös siu-
nauskappelissa, hautausmaan äärellä. Muistan, mi-
ten nuorena pappina tuntui vaikealta saarnata siellä 
pääsiäisen sanomasta. Ihmisiä tuli paikalle salin täy-
deltä. Se opetti minulle kuoleman varjojen laaksos-
ta – paikasta, jossa pimeys ja ahdistus ympäröivät. 
Ihmiset tarvitsivat toivoa.
”Vaikka minä vaeltaisin pimeässä laaksossa, en pel-
käisi mitään pahaa, sillä sinä olet minun kanssani.” 
(Ps. 23:4)
Pimeän laakson voi kääntää myös kuoleman varjon 
laaksoksi. Se on ihmisen kokemus elämän rajallisuu-
desta, kärsimyksestä – myös kuolemasta itsestään. 
Kukaan meistä ei voi tätä laaksoa täysin välttää. Se 
voi olla surun, menetyksen tai pelon hetki, jolloin tun-
tuu, että Jumalakin on kaukana. Tämä pimeä laakso 
on siis ihmisen sisimmässä.
Kuoleman varjot tuntuvat lankeavan aikanamme 
erityisen pitkinä myös paikallisesti. Ukraina ja Gaza 
ovat täynnä kärsimystä, pelkoa ja menetystä. Huoli 
Euroopan turvallisuudesta on käynnistänyt jo sotava-
rustelun. Uhkaavia pimeitä laaksoja löytyy jo maail-
man joka kolkalta. Mikään ei näytä olevan enää en-
nallaan. Tämä maailma kaipaa rauhan lähettiläitä.
Pääsiäisen valo julistaa toisenlaista todellisuutta. Jee-
sus itse kulki kuoleman varjon laakson läpi, Golgatan 
ristin kärsimyksen ja haudan pimeyden. Hän tietää, 
miltä tuntuu olla hylätty, kärsiä ja kohdata kuolema. 
Mutta se ei ollut tarinan loppu. Kolmantena päivänä 
hauta oli tyhjä, ja pimeyden keskelle syttyi ylösnou-
semuksen valo.

ELY on lähetysjärjestö. Meidän tehtävämme on tuoda 
pääsiäisen valoa ihmisille, meillä ja muualla. Lähetys-
kenttämme ovat alueilla, joihin varjot osuvat kipeästi. 
Voin vain kuvitella, miltä työn tekeminen tuntuu tällä 
hetkellä esimerkiksi Pietarissa tai Virossa.
Me kristityt menemme rohkeasti sinne, missä pimeys 
on syvintä, ja julistamme uuden elämän ja ylösnou-
semuksen toivoa. Se vaatii rauhantekijän mieltä, 
useimmiten konkreettista apuakin. Viime kädessä 
vain julistus tyhjästä rististä tuo toivon.
Psalmin alkusanat kertovat pääsiäisestä: ”Hän vie mi-
nut vihreille niityille, hän johtaa minut vetten ääreen, 
siellä saan levätä.” (Ps. 24:2) 
Kuoleman varjoa ei enää ole. Valo antaa maan kas-
vaa jälleen vihantaa. Jeesuksen ylösnousemus on 
kuin kevät, joka herättää kuolleet maat eloon ja tuo 
elämän sinne, missä ennen oli vain kylmyyttä ja kuo-
lemaa.
Pääsiäinen on kuin vihreä niitty, jossa Jumalan armo 
ja rakkaus virtaavat elämän lähteenä. Se muistuttaa, 
että vaikka kuljemme pimeän laakson kautta, Jumala 
on valmistanut meille paikan, jossa voimme levätä 
ja löytää uudelleen elämän voiman – paikan, jossa 
kuoleman voimat on voitettu ja toivo on elossa. Pää-
siäisen sanoma tuo meille vahvistusta ja uskoa, että 
vihreä niitty ei ole vain kaukainen unelma, vaan Ju-
malan lupaus, joka on jo toteutunut Kristuksessa.

Jani Latva-Nikkola, puheenjohtaja
Kuva: Gerd Altmann | Pixabay
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Guigo II Kartusialainen ja 
lectio divina
Guigo II Kartusialaisen merkitys liittyy hänen taitoon-
sa kuvata, mitä puolia Raamatun hengelliseen luke-
miseen liittyy. Guigosta itsestään ei tiedetä paljon. 
Hänen kuolinpäivänsä vuonna 1188 tunnetaan, sa-
moin paikka, jossa hän vaikutti eli Suuri Kartusia (La 
grande Chartrense), jossa hän toimi priorina, luos-
tarin johtajana. Hänestä on kirjoitettu, että hän oli 
hyvin pyhä ja hyvin kuuliainen munkki. Tunnetuksi 
hän tuli vasta kuolemansa jälkeen. Hänen haudalleen 
virtasi pyhiinvaeltajia niin paljon, että se alkoi häiritä 
luostarin hiljaisuutta, minkä vuoksi priori joutui lopet-
tamaan hengellisen avun etsimisen häneltä.
Eräänä päivänä työskennellessään Guigo piti tikapui-
ta käsissään. Hän pyysi Herraa osoittamaan hänel-
le tikapuiden tapaisen työkalun, joka mahdollistaisi 
nousun Jumalan luokse. Illalla hän kirjoitti ystäväl-
leen: ”Tehdessäni ruumiillista työtä aloin miettiä ih-
misen hengellisyyttä ja yhtäkkiä ajatuksiini näyttäy-
tyi neljä hengellistä askelmaa, joita olivat lukeminen 
(lec tio), meditaatio (meditatio), rukous (oratio) ja 
kontemplaatio (contemplatio).”
Tässä oli Guigon mielestä munkkien portaikko taivaa-
seen. Kokemuksestaan Guigo ajatteli, että askeleet 
ovat pieniä, mutta ne yltävät uskomattomiin kor-
keuksiin. Samalla kun niiden perusta lepää maassa, 
huippu tunkeutuu pilviin ja tutkii taivaan salaisuudet.

Jouni Sirviö

Jumalan Sana on ensisijaisesti se Sana, jonka kautta maailma on luotu ja lunastettu, siis Kristus. 
Toissijaisesti Jumalan sanaa on Raamattu, pyhät kirjoitukset, jotka kantavat Kristusta.
Jumalan sanassa on muutosvoimaa, joka muovaa ihmistä Kristuksen kuvan kaltaiseksi. Kyse on 
vanhan kuolemasta ja uuden heräämisestä, pääsiäissalaisuuden toteutumisesta ihmisen elämässä.

Seuraavassa kuulostellaan kahden kilvoittelijan, Guigo II Kartusialaisen ja Martti Lutherin, ajatuksia 
Raamatun äärellä viipymisestä. Molemmat kiinnittävät huomiota lukemisen tapaan, ja siinä he liitty-
vät kirkon lectio divinan eli hengellisen lukemisen perinteeseen.

Luther ja teologiksi kasvaminen
Myös Luther liittyi lectio divina -perinteeseen, mikä 
näkyy vielä hänen vanhoilla päivillään kirjoittamas-
saan saksankielisten teostensa esipuheessa vuodelta 
1539. Hän kuvaa oikeaa tapaa tutkia Raamattua eli 
tehdä teologiaa. Sen vaiheet ovat rukous (oratio), 
mietiskely (meditatio) ja koettelemus (tentatio).
Vaikka Luther supistaakin lectio divinan kolmeen vai-
heeseen ja hieman muuttaa niitä, sisällöllisesti hän 
kuitenkin säilyttää perinteisen lectio divinan muut-
kin puolet. Todennäköisesti Luther välttää puhetta 
kontemplaatiosta, ettei syntyisi mielikuvaa, jonka 
mukaan ihminen itse nousisi omalla harjoituksellaan 
taivaaseen. Silti hänelle oli tärkeää ilo ja vapaus taa-
koista, minkä evankeliumi Kristuksesta lahjoittaa, siis 
kokemus taivaasta.
Lutherille Raamatun lukeminen, lectio, on aina kai-
ken perusta. Jotta luettu ymmärrettäisiin, hän ohjaa 
pyytämään Pyhän Hengen apua, rukoilemaan (ora-
tio). Tämän jälkeen meditaatiossa (meditatio) tutki-
taan kaikilla ymmärryksen kyvyillä Raamatun tekstiä 
pohtien, mitä Jumala haluaa siinä sanoa. Lutherille 
oli tärkeää, että ihminen saa maistaa Jumalan hy-
vyyttä, Kristuksen suloisuutta, mikä on jo kontempla-
tiivisuutta (contemplatio).
Ihmisen maistaessa Jumalan rakkautta, myös perkele 
astuu kuvaan ja alkaa ahdistella ja kiusata (tentatio), 
mikä puolestaan ajaa ihmisen etsimään uudelleen 
Kristusta. Sarkastisesti Luther kiittääkin paavilaisia, 
koska nämä ovat perkeleen riehunnalla ahdistaneet 
häntä ja saattaneet hänet kauhun valtaan niin, että 
hänestä on sen myötä tullut varsin hyvä teologi.
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Hengellinen lukeminen
Lectio divinan merkitys on siinä, että siihen voi tuoda 
koko elämänsä ja asettaa sen Jumalan läsnäoloon. 
Seuraavassa vielä katsotaan lectio divinan eri ulot-
tuvuuksia, jotka voivat seurata toisiaan tai toteutua 
osin myös sisäkkäin.
Lukeminen (lectio) viittaa ennen kaikkea sanan 
kuulemiseen. Se voi tapahtua yhteisessä messussa 
tai muuten yhteisesti, mutta myös yksin lukemalla. 
Lection harjoittamiseen saa kuulua sielun kaikkien 
inhimillisten kykyjen – tarkkaavaisuuden, ymmär-
ryksen ja sydämen – käyttäminen. Tarkkaavaisella 
lukemisella viitataan kuuntelevaan asenteeseen; Sa-
nan kuunteleminen on ystävän lähellä viipymistä ja 
hänen kuuntelemistaan. Ymmärryksen käyttäminen 
voi tarkoittaa kaikkea tekstin ja oman elämän ym-
märtämiseen liittyvän aineiston käyttämistä. Sydä-
mellä lukeminen muistuttaa, että lection tavoitteena 
on johtaa Persoonan luokse. Sydän on paikka, jossa 
vietetään kohtaamisen juhlaa.
Meditaatio (meditatio) on sen kuuntelemista ja 
katselemista, mitä lectio sanoo ja mitä se vaikuttaa 
omassa sisimmässä. Lectio voi olla yhteisöllistä, mut-
ta meditaatio on aina henkilökohtaista. Meditaatio 
ei tavoittele tiedon keräämistä, vaan uuden elämän 
syntymistä. Sana pyrkii järkyttämään ihmisen ”van-
haa” elämää ja asennoitumista, jotta se voisi raken-
tua uudelleen Kristuksen kuvan kaltaisuuteen. Lectio 
divina sanoittaa sielun matkaa ristin tiellä ja rohkai-
see suostumaan siihen, ettei itse kykene tuottamaan 
muutosta, ja samalla siihen, että apu on toisaalla, 
Hänessä, jonka läsnäoloa sana avaa. Matka kulkee 
pitkäperjantain kautta pääsiäiseen, vanhan kuole-
masta ylösnousemukseen, uuteen elämään ja iloon.
Hengellinen lukeminen on jo itsessään rukousta 
(oratio), vuorovaikutusta Jumalan kanssa. Rukous 
ei ole ”vanhan” mielen keino tavoitella itselle hyvää, 
vaan suostumista muutokseen, jossa vanha kuolee 
ja uusi herää. Kääntymisen rinnalla rukous on myös 
avuksi pyytämistä ja kiitosta.
Kun sydän maistaa rakkautta, ollaan jo kon-
templaatiossa. Se voi olla hetkellistä, jolloin elämä 
avautuu merkityksellisenä. Se on ikään kuin esima-
kua kirkkaudesta. Arkielämässä kontemplatiivisuus ei 
välttämättä tarkoita tunnetta. Kun Jumalan rakkautta 
on kerran maistanut, elämää voi kantaa selittämä-
tön luottamus siihen, että Jumala on, tunsipa sitä tai 
ei. Kontemplatiivisuutta on, että pimeänkin keskel-
lä – koettelemuksissa – sydän näkee maailman 
Jumalan maailmana. Se rohkaisee toimimaan hyvän 
puolesta.
Lectio divinaan voi nostaa vielä yhteyden (commu-
nicatio) teeman. Sanan äärellä viipyminen, messus-
sa tai yksin, kutsuu lopulta yhteyteen. Sydän tahtoo 
kohdata toisen sydämen ja jakaa elämää, niin kuin 
Guigo ja Luther tekivät.

Jouni Sirviö 
on Kokkolan 
suomalaisen 
seurakunnan 
kirkkoherra, joka 
ihmettelee Jumalan 
luoman elämän monimuo-
toisuutta. ”Aina tulee uutta vastaan.”

Katso lisää s. 27 alkaen
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Kalle Mäki on kotoisin Lapualta, jossa oli mukana 
nuorisotoiminnassa rippikoulusta alkaen. Leiriripa-
ri Kaaranmännikössä ja sen päätteeksi konfirmaatio 
olivat merkittäviä kokemuksia. Raamattu oli tullut 
tärkeäksi jo tätä ennen.

Seurakunnan nuorisotyö oli vilkasta ja siihen oli 
luonteva mennä mukaan, toimin isosenakin usea-
na vuonna. Me nuoret kokoonnuimme tiiviisti yh-
teiseen toimintaan ja viikonloppuihin.

Opiskelujen myötä Kalle Mäki muutti ensin Helsinkiin 
lukemaan teologiaa. Siellä kuvioihin tuli kristillinen 
opiskelijatoiminta. Erityisen merkittävää oli aika Kan-
nelmäen seurakunnassa, jossa hän käynnisti nuorten 
aikuisten ja opiskelijoiden toiminnan. Lääketieteen 
opintojen alkaessa tuli muutto Tampereelle.

Ydintehtävissä Tampereella
Tampereen seurakuntayhtymässä Kalle Mäelle ovat 
tulleet tutuiksi keskeisimmät luottamustehtävät 90-lu-
vun alkupuolelta lähtien. Hän on toiminut Härmälän 
ja sittemmin Eteläisen seurakunnan seurakuntaneu-
voston varapuheenjohtajana, kirkkovaltuutettuna ja 
yhteisen kirkkovaltuuston puheenjohtajana sekä nyt 
yhteisen kirkkoneuvoston varapuheenjohtajana. Hän 
on ollut myös hiippakuntavaltuuston jäsen.
Yhteisen kirkkoneuvoston varapuheenjohtajana Kalle 
Mäki on ollut valmistelemassa seurakuntayhtymälle 
uutta strategiaa ”Toivoa Tampereella – Ovet auki” 
(Joh 10:9). Tätä pannaan nyt toimeen ensimmäistä 
vuotta. Yhteisen kirkkoneuvoston varapuheenjohta-
jan johdettavana on suunnitteluryhmä, jossa ovat 
kaikki kirkkoherrat ja valtuustoryhmien puheenjohta-
jat sekä yhtymänjohtaja ja viestintäjohtaja.

Mitä on olla kirkkohallituksen täysistunnon jäsen, entä kirkolliskokousedustaja tai suuren seurakuntayhtymän 
keskeinen luottamushenkilö? Tamperelainen Kalle Mäki on toiminut pitkään kirkon ytimessä, niin luottamus-
tehtävissä kuin perustoiminnassa.

Kirkolliskokous kokoontuu toukokuussa tähän saliin tekemään päätöksiä kirkon tulevaisuudesta.

Kirkon ytimessä – Kalle Mäki
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Olen koulutukseltani sekä lääkäri että teologi, 
vaikka en olekaan vihitty pappi. Tämä antaa poh-
jan sekä ymmärtää ihmiselämää että seurakunnan 
toimintaa, jossa olen aktiivisesti mukana. Toimin 
Tuomasmessun vastuuryhmässä, yhtenä sen pu-
heenjohtajista. Messut ovat noin 60 seurakunta-
laisen kokoamia, ja niissä toteutuu vapaaehtoi-
suus, vastuunkanto ja yhteistyö tavalla, jota soisi 
näkevän seurakunnissa enemmänkin.

Messuja on kerran kuukaudessa ja niissä käy noin 
300 henkeä, mikä tekee Tuomasmessusta suosituim-
man messun Tampereella. Ohessa on monenlaista 
muutakin yhteisöllistä toimintaa. Kalle toivoisi entistä 
enemmän seurakuntalaisten ja työntekijöiden yhteis-
tä tekemistä ja vastuuseen valmentavaa ja kannusta-
vaa otetta työntekijöiltä kaikissa seurakunnissa. Vain 
yhdessä tekemällä voidaan saada entistä useampi 
kokemaan seurakunta ja kirkko omakseen.
Erityisen iloinen Kalle Mäki on ollut nuoriin aikuisiin 
”millenniaaleihin” suunnatuista niin kokonaiskirkon 
kuin seurakuntien toimista. Hänen mukaansa olisi 
oleellista saada nuorisotyössä tapahtuva hyvä toi-
minta jatkumaan seurakunnissa siirryttäessä aikui-
suuteen. Tampereella tässä on erityisenä haasteena 
suuri opiskelijoiden joukko, joka muuttaa joka syksy 
aloittamaan opintoja. Tämä onkin selvästi suurin ikä-
ryhmä Tampereen seurakunnissa, mutta valitettavas-
ti myös tässä vaiheessa erotaan eniten kirkosta.

Tampereella on perustettu tälle ikäryhmälle omaa 
toimintaa mm. ”Uusi Verso” Kari Lähdesmäen ol-
lessa nuorisotyön johtajana. Se on yhteisöllistä, 
pääosin nuorten aikuisten itsensä, työntekijöiden 
tuella toteuttamaa toimintaa. Myös edeltävään 
nuorisotyöhön on satsattu. Linnainmaan seura-
kuntatalo on annettu nuorten käyttöön, ja siellä 
kokoontuukin välillä toista sataa nuorta kerralla 
tapahtumiin. Työntekijöitäkin on pitänyt palkata 
lisää. Yli parin sadan nuoren viikonlopputapahtu-
man ilmoittautuminen täyttyi vartissa.

Kalle Mäki näkee kirkolla olevan mahdollisuudet 
myönteiseen tulevaisuuskehitykseen, mikäli ikäryh-
mään 18–30 v panostetaan erityisesti. Nyt on sille 
otollinen aika, sillä tutkimusten ja käytännön koke-
muksen mukaan kiinnostus kirkkoa kohtaan on tässä 
ikäryhmässä lisääntynyt, samoin kirkkoon liittyminen.

Kirkkohallituksessa ja kirkolliskokouksessa
Kalle Mäki on kirkolliskokouksen jäsen, sen hallintova-
liokunnassa sekä valitsijamiehenä. Hallintovaliokun-
nan merkittävänä tehtävänä on nyt laatia kirkollisko-
koukselle kirkkohallitukselle suunnattu ohjeistusesitys 
seurakuntarakenteen kehittämissuunnitelmalle, jotta 
myös tiukimmilla olevissa seurakunnissa toiminta voi-
si jatkua ja resurssit saataisiin riittämään.
Kirkkohallituksen täysistunto tekee kaikki päätökset 
seurakuntaliitoksista. Kalle Mäki on itse kirkkohalli-
tuksen täysistunnon jäsenenä 2020–24 ollut päättä-
mässä useista seurakuntaliitoksista. Ne ovat paranta-
neet tilannetta, kun neuvotteluissa on päästy hyvään 
yhteisymmärrykseen. Vaikeita ovat olleet ne päätök-
set, joissa on taloudellisista syistä jouduttu tekemään 
pakkoliitoksia.
Kirkkohallituksen täysistunnon keskeisenä tehtävänä 
on tehdä esityksiä kirkolliskokouksen päätettäväksi. 
Kallen aikana uudistettiin kirkkolaki, ja hän oli vaikut-
tamassa siihen, että siinä säilyi tunnustuspykälä.
Kirkolliskokouksen valitsijamiehenä Kalle Mäki on val-
mistelemassa kirkkohallituksen uuden kansliapäälli-
kön valintaa. Asia tulee päätettäväksi kevään kirkol-
liskokouksessa.

Kristillinen etiikka ja lääkärin etiikka
Kalle Mäki on toiminut aktiivisesti myös Suomen Lää-
käriliitossa ja ollut sen eettisen neuvottelukunnan jä-
sen yli 20 vuotta. Hän toimii myös Suomen Kristillisen 
Lääkäriseuran hallituksessa varapuheenjohtajana. 
Lääkärin etiikassa ja kristillisessä etiikassa on samaa 

arvopohjaa.
Hän oli viime keväänä laatimassa Lääkäriliitossa 
taustaselvitystä eutanasiasta ja lääkäriavustei-
sesta itsemurhasta. Selvitys oli merkittävässä 
roolissa, kun Lääkäriliitto kesän kynnyksellä vah-
visti kielteisen kantansa eutanasiaan. Tältä poh-
jalta Kalle oli helmikuun alussa pitämässä edus-
kunnassa asiantuntijaseminaaria eutanasiasta ja 
hyvästä saattohoidosta sen korvaajana.
Kirkon ydintä on Kalle Mäen mielestä se, miten 
kukin kirkon jäsen toimii omalla paikallaan, oli se 
sitten seurakunnan toiminnassa, hallinnossa tai 
oman työnsä äärellä.

Kalle Mäkeä haastatteli Elysanomien lehtitoimkunnan 
jäsen, Helka Korpela.

Haltilla Pitsusköngäs-putouksen luokse on vaellettava 40 km. 7



Jumalan pelastusteot ihmiskunnan hyväksi huipen-
tuivat muinoin Jerusalemissa pitkäperjantain ja pää-
siäisen tapahtumiin. Jeesus kuoli ristillä sovittaen 
synnin aiheuttamat ristiriidat meidän ja Jumalamme 
välillä. Kolmantena päivänä Hän nousi haudastaan 
kuoleman voittajana ja Elämän ruhtinaana. Nämä ta-
pahtumat muodostavat kristillisen pääsiäisen ydinsa-
noman miltei kaikkien kirkkojen julistuksessa.
On ollut yllättävää nähdä kuinka paljon pääsiäiseen 
liittyvät tavat ja perinteet poikkeavat toisistaan Eu-
roopan eri puolilla. Espanjan Costa Blancan seura-

Harri Kuhalampi

kunnassa kausipappina toimiminen on tarjonnut 
mahdollisuuden nähdä ja kokea toisenlaista pääsiäi-
sen juhlintaa, varsinkin talven kotikaupungissamme, 
Torreviejassa, mutta hiukan myös muualla.
Espanjassa pääsiäistä edeltävien viikkojen monet 
tapahtumat yllättävät suomalaisen. Itse juhlimme 
yleensä vähäeleisesti, olkoon kysymys mistä tahan-
sa juhlan aiheesta. Varsinkin uskonnollisissa menois-
sa suosimme pidättyvyyttä, kun taas täällä perinne 
edellyttää värikkyyttä, suuria eleitä ja draamaa.

LASKIAISSUNNUNTAIN KULKUE
(vas) Myös luomakunta on mukana laskiaiskulkueessa. Nyt 
on vielä sijaa riehakkuudelle ja hassuttelulle. Mukana on 
ripaus huumoria, koska tästä alkaa paastonaika, jolloin 
naamiaispuvut eivät olisi enää asiaan kuuluvia.
(yllä) Katujen varsilla on tuolirivistöjä niin, että kaupunki-
laiset voivat kaikessa rauhassa ihailla ohi kulkevien laski-
aiskulkueeseen osallistuen näyttäviä asuja. Nyt otetaan ilo 
irti, koska edessä on vakava paastonaika.

Kuvat: Erja ja Harri Kuhalampi
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Pääsiäiseen huipentuu kulkueiden aika
Paikallista laskiaiskulkuetta seuratessa mieleen tu-
levat kuvat Rio de Janeiron karnevaalista. Paaston-
aikaan ja pääsiäiseen laskeutuminen tehdään täällä 
näyttävästi ja mahtipontisesti. Koko kaupunki on liik-
keellä katujen varsilla, kun kulkueet kiertävät keskus-
taa. Ne muodostuvat soittokunnista ja tanssivista tai 
eri tavoin liikehtivistä ryhmistä. Kaikki ovat pukeutu-
neet näyttävästi, joillakin on samba-asut, mutta jou-
kossa on myös hyvin mielikuvituksellisiin vaatteisiin 
sonnustautuneita. Ikäskaala niin kulkueiden osallis-
tujissa kuin katsojissakin ulottuu vauvasta vaariin.
Palmusunnuntain kulkue tuo näkyväksi päivän tee-
man. Kun Jeesus ratsasti Jerusalemiin riemuitsevan 
lapsijoukon saattelemana, se tapahtui samanlai-
sessa, välimerellisessä ilmastossa, joka Espanjassa 
vallitsee. Siksi lapsetkin voivat kulkea mukana kul-
kueessa palmulehviä heilutellen. He pääsevät itse 
kokemaan jotakin vastaavaa kuin Jeesuksen aikaiset 
Jerusalemin lapset. Tapahtuman tarkoituksena onkin 
tuoda kaukaiset tapahtumat lähelle ja luoda niihin 
omakohtainen yhteys.
Pääsiäinen Espanjassa on puhtaasti uskonnollinen 
juhla, mutta tämä ei tee siitä pidättyvää tai hillityn 
vähäeleistä. Silti kaikesta kuvastuu vakavuus ja kun-
nioitus. Pääsiäisviikon aikana on päivittäin tarjolla 
paljon erilaisia tapahtumia. Kaikkeen ei tietenkään 
ehdi osallistua, mutta pitkäperjantain kulkueitä pää-
simme seuraamaan läheltä. Ehkä oheiset kuvat välit-
tävät häivähdyksen tunnelmasta ja näkymistä.

PALMUSUNNUNTAIN KULKUE
(vas) Taidokkain puuleikkauksin koristellun lavan alla on 
kolmisenkymmentä kantajaa. He ovat ilmeisesti nuoria 
miehiä, joilla kaikilla on valkoiset housut ja jalkineet. Jo-
kaisen on osattava kulkea samaan tahtiin muiden kanssa. 
Lisäksi lava on raskasrakenteinen ja painava. Kantajien 
tehtävä ei ole helppo. Kuitenkin kymmenien lavojen kanta-
jat hoitavat usein sukuperintönä kulkevan tehtävänsä mie-
lihyvin, koska se koetaan kunnia-asiaksi. Lavalla on kuva 
Jeesuksesta ratsastamassa aasillaan kohti Jerusalemia.
(alla) Lapset ovat mukana palmusunnuntain kulkueessa 
palmunoksia kantaen. Kaikesta näkee, että asuihin ja va-
rustukseen on kiinnitetty huomiota, jotta osallistujien mie-
liin jäisi muisto aidosta kokemuksesta.

Myös paikallinen papis-
to on mukana riemuit-
sevassa palmusunnun-
tain kulkueessa. Tämä 
on tärkeä merkki siitä, 
että vietetään kristil-
listä juhlaa, toisin kuin 
muinoin Jerusalemissa. 
Silloin papisto paheksui 
lasten riemua ja intoa 
ottaa Jeesus vastaan 
kuninkaana ”Hoosian-
naa” laulaen.
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Kristilliset perinteet ovat keskeinen osa 
espanjalaista elämää
Pääsiäistä ei juhlita ainoastaan kirkkojen si-
sällä, vaan koko kaupunki haluaa kaduille 
osallistumaan siihen. Valtavat joukot ovat 
mukana toteuttamassa kulkueita, ja vielä 
suurempi väkimäärä seuraa paikalle katujen 
varsilla seisten tai paikalle tuoduilla istuimilla 
istuen ohi kannettavia lavoja pyhäinkuvineen.
On helppoa esittää pinnallinen 
arvio toisenlaisesta uskonnolli-
sesta ilmaisusta oman kulttuu-
ritaustan ja hengellisen ymmär-
ryksen perusteella. Onko kaikki 
tämä tarpeen? Eikö tämä mene 
liiallisuuksiin!
Ihmettelyn ja kysymysten kes-
kellä kuitenkin oivallan, että mei-
dän tapamme viettää pääsiäistä 
saattaa samoin herättää kum-
mastelua toisenlaisen kulttuurin 
keskellä kasvaneissa. Erilaiset 
pääsiäisen viettotavat ovat muo-
toutuneet aikojen kuluessa, pai-
kallisten olosuhteiden puitteissa. 
Jokaisen kohdalla juuri omat pe-
rinteiset tavat ja ilmaisut tuntu-
vat tärkeiltä ja rakkailta.

PITKÄPERJANTAIN KULKUE
Koska olemme katolisessa maailmassa, Neitsyt Marialla on 
keskeinen rooli myös pitkänperjantain kulkueessa. Tämän la-
van kuva nostaa hänet esiin taivaallisessa loistossa ja kun-
niassa. Juuri sillä tavalla paikalliset uskovat mieltävät Neitsyt 
Marian tämänhetkisen olemuksen. Myöhemmin kulkueessa 
Jeesuksen äiti kuvataan tuskan ja hädän valtaamana Poikansa 
kuolleen ruumiin äärellä.

Oleellinen viesti Jumalan pelastavasta rakkaudesta tavoittaa 
ihmiset, kun Jeesuksen kuolema ristillä ja Hänen riemullinen 
ylösnousemuksensa tuodaan esiin vilpittömin mielin. Aivan huo-
nosti ei tässä onnistuta, koska vaikuttaa siltä, että täällä koko 
yhteiskunta saadaan mukaan kristillisen juhlan toteuttamiseen.

Inmaculada-seurakunnan kirkkoherra Antonio ja hänen 
seurakuntapastorinsa Fernando ovat mukana pitkän kul-
kueen hännillä. Tämä tarkoittaa sitä, että kaikella edel-

täneellä on kirkollinen hyväksyntä ja siunaus. Kuten 
kuvasta näkyy, papisto on mukana iloisin mielin.

Harri Kuhalampi, TT, on eläkkeellä oleva pappi, joka 
parhaillaan palvelee Espanjassa talvikauden viettäviä 
suomalaisia.
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(vas) Kristuksen kärsimykset esitetään 
todenmukaisella tavalla. Katsoja ei voi 
jäädä kylmäksi tällaisten näkymien 
edessä. Vapahtajamme kärsimystie ei 
tapahtunut jossakin kuvaannollises-
sa todellisuudessa. Hän joutui julman 
väkivallan kohteeksi. Näiden näkymien 
edessä on pakko miettiä omaa asen-
netta Vapahtajamme kokemaan silmit-
tömään pahoinpitelyyn.
(2. vas) Ristiinnaulittu Kristus on kaiken 
keskuksena. Vapahtajamme tuli pääs-
tämään meidät synnin ja kuoleman 
otteesta antautumalla ristiinnaulitta-
vaksi puolestamme. Kutakin lavaa on 
kantamassa monen kymmenen miehen 
joukko.
(3. vas) Tässä kärsivän Kristuksen äiti 
on tuskan valtaamana poikansa tukena.

(alla) On vaikuttavaa nähdä, kun suuri joukko nuoria naisia 
kantaa hartain mielin Neitsyt Marian kuvaa harteillaan. He eivät 
tee tätä kevein perustein. Takana on vakaumusta ja vankkaa 
tietoisuutta siitä, että nyt ollaan tekemisissä jonkin itseä suu-
remman kanssa.
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Olen eläkeläinen, tamperelainen mummu ja työssä 
ollessani alle kouluikäisten lasten kanssa työskennel-
lyt lastentarhanopettaja. Laulu ja muu musiikki ovat 
olleet minulle aina se vahvin saarnan laji. Sitä kaut-
ta olen purkanut niin iloni kuin murheeni ja saanut 
suurta rikkautta elämääni. Lähes aina soi mielessäni 
jokin laulu, joka on tarttunut mukaan matkan var-
rella. Välillä jopa vaivaksi asti, niin että uni ei tahdo 
tulla, kun laulut vain surraavat päässä alusta loppuun 
ja uudelleen alusta…
Sain laulaa vuosikymmenet kuoroissa, viimeksi Sei-
näjoella asuessamme Lakeuden Ristin kamarikuoron 
sopraanorivissä johtajamme Johannan antaessa tai-
tonsa ja innostuksensa käyttöömme. Se oli upeaa 
aikaa: kuoro hioutui yhä vaativampien teosten esit-
tämiseen. Tuntui, että päivän väsymys oli pois pyyh-
käisty, kun pääsi laulamaan ja samalla tapaamaan 
kuoroystäviä. Useat heistä ovat myös pysyneet ys-
tävinä, vaikka muutimme eläkepäiviksi Tampereelle.

Muistoja kotoa ja pyhäkoulusta
Kun mietin, mikä olisi pääsiäisen ajan lauluni tai vir-
teni, nousi montakin mieleeni. Pitkäperjantaina alkoi 
kotiseudullani pyhäkoulu ja muistoissani sieltä alkoi 
soida: ”Käy yrttitarhasta polku…” Silloin laulu oli mi-
nulle ylivoimaisen surullinen, ja itku oli kurkussa sitä 
laulaessa.
Kansakoulunopettajani oli harras kristitty ja hän lau-
latti virttä 80: ”Rakkauden armon lähde, Jeesus ompi 
pohjaton…”. Äitini kuulen laulavan lapsuudessani rie-
mullista pääsiäisvirttä 99: ”Jeesus elää Herrani.” Ja 
työvuosiltani ja omassa perheessämme oli tärkeä vir-
si 88: ”Lensi maahan enkeli…”
Siionin Kanteleen lauluseuroissa tulen aina siihen tu-
lokseen, että en tiedä, mikä voisi olla rakkain lauluni, 
kun kaikki ovat niin koskettavia - jokainen eri tavalla.

Johannes-passion voima
Minulle kaikkein suurimmaksi pääsiäisen ajan laulu-
elämykseksi ja sanomaltaan koskettavimmaksi musii-
kiksi kohoaa kuitenkin J. S. Bachin Johannes-Passio. 
Sain olla laulamassa sitä useana vuotena kuoros-
sa. Siinä solistit ja kuoro vuorottelevat kertoessaan 
Jeesuksen kärsimyshistoriaa evankeliumin mukaan. 

Anne Laasonen

Kuoro esittää tavallista kansaa huutaen raivokkaasti 
mm.: ”Terve, juutalaisten kuningas!” ja ”Ristiinnau-
litse hänet!”. Siinä tunnen olevani Golgatalla yhtenä 
muista tuomitsemassa Jeesusta kuolemaan. Minäkin 
olen syypää hänen kuolemaansa.
Välillä kuoron koraalit pysäyttävät kuin näyttämään 
kuvia tapahtumista ylimaallisen kaunein soinnuin ja 
sävelin. Loppupuolella oleva koraali ”Ruht wohl” on 
mielessäni kuin kehtolaulu Jeesukselle. ”Lepää rau-
hassa, pyhä ruumis, jota en enää itke. Lepää ja saata 
minutkin lepoon. Hautasi aukaisee minullekin taivaan 
ja sulkee helvetin portin.” Ja kuinka kauniit sävelkulut 
siinä!
Loppukoraali on ollut minulle aina ylivoimainen ko-
konaan laulettavaksi. Se on sävelalaltaankin monin 
paikoin äänelleni liian korkea. Mutta minua haastavat 
myös sen sanat ja loppua kohden suorastaan sävel-
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ten pauhuksi voimistuva riemullinen myrsky, jossa 
saa jo esimakua taivaan kuorosta. Se liikuttaa syväl-
tä ja melkein pakahduttaa sydämen. Se löytyy myös 
virsikirjastamme, virren 376 viimeisenä säkeistönä:
Siinä kurottaudutaan pääsiäisen suureen sanomaan: 
Kristus on totisesti ylösnoussut ja avannut minullekin 
mahdollisuuden taivaan riemuun sovittamalla kaiken 
puolestani - aamen!

Johann Sebastian Bach oli 1685-1750 elänyt saksalainen sävel-
täjä, kapellimestari ja urkuri. Hän oli barokin ja samalla koko tai-
demusiikin historian merkittävimpiä säveltäjiä. Hän oli yksi mu-
siikkihistorian tuotteliaimmista säveltäjistä: yli tuhannen teoksen 
tiedetään syntyneen Bachin kynästä. Hän sävelsi paljon kirkollista 
musiikkia, kuten messuja, oratorioita, passioita ja ainakin 215 
kantaattia. Pääsiäisen ajan tunnetuimmat, suuret musiikkiteok-
set ovat lähes kaikki hänen tuotantoaan: Johannes-passio, Mat-
teus-passio ja H-mollimessu. Passiot ovat sävellettyjä kertomuk-
sia kyseisen evankeliumin mukaisista pääsiäisajan tapahtumista.

Johann Sebastian Bach

(Päälähde: Wikipedia)

376 Sinua, Jeesus, rakastan

3. Kun päättyy kerran matkani,
 lähetä, Herra, enkeli
 luoksesi minut tuomaan.
 Ruumiini kerran kätköön maan
 nimeesi, Jeesus, siunataan,
 se ota armon huomaan.
 Kun herätät sen kuolleista,
 suo minun taivaan riemussa
 katsella kirkkauttasi
 ja nähdä rakkaat kasvosi.
 Oi Herrani,
 suot autuuden, suot autuuden,
 ylistys Herran ikuinen!

 Martin Schalling 1571. 
 Ruots. Haquin Ausius 1641. 
 Suom. virsikirjaan 1701. 
 Uud. komitea 1867, 1984
 Sävelmä: Saksassa 1577
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Inhimillisen toiminnan perusolettamana voi pitää eri-
laisia näkemyksiä ja näkökulmia ajankohtaisiin asioi-
hin. Tämä pätee myös kirkolliseen ja hengelliseen 
toimintaan. Näin on hyvä, kunhan asioista voidaan 
keskustella avoimesti, keskinäisen kunnioituksen il-
mapiirissä, evankeliumin laajalta ja armolliselta ar-
vopohjalta. Ongelmia syntyy, jos osa keskustelijoista 
kokee saavansa arvottaa muiden omista poikkeavia 
näkemyksiä ohi yhteisesti sovitun päätöksenteko-
prosessin. Tällainen suhtautumistapa on rikkonut ja 
rikkoo edelleen yhteisöjä ja kirkkoa laajemminkin, 
kuten evankelisen herätysliikkeen historiasta tiedäm-
me. Kiista kirkolliskokouksen ratkaisemasta virkaky-
symyksestä jakoi evankelisen herätysliikkeen.
Elämme parhaillaan kahtiajaon ja ääripäiden nousun 
aikaa monilla elämänalueilla. Myös ELYltä pyydetään 
yhä useammin kannanottoja esillä oleviin kiistakysy-

AVOIMUUTTA JA KESKINÄISTÄ 
KUNNIOITUSTA
– ELYN HALLITUKSEN JULKILAUSUMA KIRKON KIISTAKYSYMYKSIIN

myksiin, kun seurakunnissa valmistellaan talousarvio-
määrärahojen jakoperusteita tai kun neuvottelemme 
seurakuntien kanssa nimikkosopimuksista. Mielelläm-
me vastaamme kun kysytään, toimimme avoimesti 
ja läpinäkyvästi. ELYn hallitus päätti kokouksessaan 
12.2. julkaista oheisen kannanoton suhtautumises-
tamme kirkossa avoimena oleviin kysymyksiin. Siinä 
sanoudumme irti yrityksistä lokeroida maan lakeja 
noudattava, kirkon päätöksentekoon luottava jouk-
komme minkään yksittäisen, kiistellyn näkemyksen 
edustajaksi. ELYssä on jatkossakin lupa säilyttää oma 
mielipide, pohtia asioita yksin ja yhdessä ja pyytää, 
että Jumalan Pyhä Henki saa olla meitä itse kutakin 
ohjaamassa. Rakentava, toisia osapuolia kunnioitta-
va keskustelu luo uutta ymmärrystä ja vahvistaa to-
distustamme. AR/EK

Vuonna 2008 perustettu Evanke-
linen lähetysyhdistys - ELY ry on 
nuori järjestö, jota ei vielä kovin 
laajasti tunneta. Meillä on ollut 
sopimus Suomen evankelis-lute-
rilaisen kirkon kanssa vasta reilut 
kaksi vuotta. Järjestömme ole-
tettuihin kantoihin julkisuudessa 
kohdistuneen arvostelun johdos-
ta ELY ry:n hallitus on päättänyt 
kokouksessaan 12.2.2025 lausua 
seuraavaa:
Evankelinen lähetysyhdistys 
- ELY ry noudattaa kaikessa 
toiminnassaan Suomen evan-
kelis-luterilaisen kirkon kirkollis-
kokouksen linjauksia ja Suomen 
lakeja, myös yhdenvertaisuus- ja 
tasa-arvolakia. ELYllä ei ole kir-
kon kanssa kiistaa mistään sen 
linjauksista, vaan hyväksymme 
esimerkiksi pappisviran avaami-

Lähetystehtävämme ohjaa avoimuuteen kiistakysymyksissä
Evankelinen lähetysyhdistys - ELY ry:n tiedote 12.2.2025

sen kaikille sukupuolesta riippu-
matta. Toivotamme toimintaam-
me tervetulleiksi kaikki ihmiset 
henkilökohtaisiin ominaisuuksiin 
katsomatta. Kohdemaissa toi-
mimme paikallisten lakien ja yh-
teistyökirkkojen linjausten puit-
teissa.
Teologisissa kysymyksissä tukeu-
dumme Raamatun ilmoitukseen 
ja evankelis-luterilaisen kirkon 
tunnustukseen. Meille ovat myös 
tärkeitä kirkkomme evankelisen 
herätysliikkeen perinne ja uskon 
korostukset. Kuten kirkkomme 
seurakunnissa ja sen papiston 
keskuudessa kaikkialla, myös yh-
distyksemme piirissä on Raamat-
tua sekä kirkon tunnustusta ja 
perinteitä eri tavoin ymmärtäviä 
ja tulkitsevia ihmisiä. Pidämme 

tätä rikkautena, niin yhdistyksel-
lemme kuin seurakunnille ja kir-
kollekin.
Mielestämme avoin, toisia ar-
vostava keskustelu luo mahdol-
lisuuksia ymmärtää niin Raa-
mattua kuin toinen toistamme 
paremmin kuin lukkiutuminen 
yksittäisiin näkökantoihin tai nii-
den vastustamiseen. ELY ry ei 
ole kirkon sisäinen protestiliike 
vaan kirkkoon tukeutuva, ja sen 
säädetyssä järjestyksessä tapah-
tuvaan päätöksentekoon luot-
tava lähetysjärjestö. Haluamme 
keskittyä lähetystyön toteuttami-
sen kannalta olennaiseen. Näistä 
syistä olemme päättäneet olla 
järjestönä ottamatta kantaa kir-
kossa avoinna oleviin kiistakysy-
myksiin.
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Lapsen maailmankatsomus rakentuu sosiaalisessa 
vuorovaikutuksessa lapsen arjessa läsnä olevien ih-
misten kanssa. Lapsi tekee tarkkoja tulkintoja mui-
den ihmisten, kuten vanhempiensa, sisarusten tai 
isovanhempien reaktioista erilaisiin tilanteisiin sekä 
heidän arvoistaan, eli siitä, mitä he näyttävät pitä-
vän erityisen tärkeänä omassa elämässään. Näiden 
myötä tapahtuvan jatkuvan oppimisprosessin kautta 
lapsen käsitys maailmasta muodostuu, tarkentuu, ja 
ottaa uusia suuntia. Jo pienellä taaperolla on oma 
katsomus, eli oma ainutkertainen tapansa hahmottaa 
maailmaa ja antaa sille merkityksiä.
Vähitellen lapsen elinpiirin laajentuessa esimerkiksi 
varhaiskasvatukseen, myös sosiaalisen vuorovaiku-
tuksen kontaktit moninkertaistuvat. Lapsi huomaa 
vähitellen, että kaikki eivät ehkä pidäkään samoja 
asioita yhtä tärkeinä, ajattele asioista tai puhu ih-
misistä ja asioista samalla tavalla, tai toimi saman-
kaltaisissa tilanteissa samalla lailla. Havaitut epäjoh-
donmukaisuudet saattavat hämmentää ja aiheuttaa 
stressiäkin. Esimerkiksi uskonnollisessa kodissa kas-
vaneen lapsen pitää ehkä ikään kuin oppia uusi kieli 
päiväkotia varten, jos kodin sanasto vaikuttaa aiheut-
tavan hämmennystä tai ihmetystä vertaisryhmän tai 
opettajien reaktioissa. Erilaisissa ympäristöissä toi-
miminen rakentaa lapselle erilaisia taitoja ja kompe-
tensseja, mutta olisi tärkeää, että lapsi saisi ilmaista 
itseään vapaasti ja tuntea itsensä rakastetuksi koko-
naisena.

Lapsi tarvitsee luvan ja tilaa 
kysyä ja kyseenalaistaa
Lapsen kasvaessa tarve tuntea yhteenkuuluvuutta 
vertaisryhmänsä kanssa voimistuu ja vanhempien 
arvoja, perinteitä ja ajattelumalleja saatetaan ky-
seenalaistaa vahvastikin. Tässä vaiheessa on kriitti-
sen tärkeää, että lapselle annetaan lupa ja tila kysyä 
myös vaikeita kysymyksiä kotona, kyseenalaistaakin 
ja olla eri mieltä, turvaten samalla kyseenalaistama-
ton rakastetuksi tulemisen tunne lapsessa. Lapsen on 
tärkeää koko ajan tietää olevansa vanhemmille yhtä 

Arniika Kuusisto

tärkeä ja rakas, vaikka hän ajattelisikin asioista eri 
tavoin. Irtautuminen on osa itsenäistymisprosessia, 
joka kuuluu kiinteästi jokaisen lapsen ja nuoren kas-
vuun.
Tutkimuksessani arvojen siirtymisestä sukupolvelta 
toiselle uskonnollisen vähemmistöyhteisön konteks-
tissa, nuoret toivat esiin haastatteluissa, että avoin, 
keskusteleva, myös kriittiset kysymykset salliva ilma-
piiri oli yksi tärkeä uskonnon siirtymistä edellyttävä 
tekijä perheessä. Tämä on tärkeä viisaus nuorilta, 
koska vanhemmat saattaisivat kylmiltään helposti 
toimia nimenomaan päinvastaisella tavalla, eli ikään 
kuin kiristää otettaan ja lisätä pakkoja liittyen esimer-
kiksi kirkossa käymiseen tai muuhun tradition mu-
kaiseen toimintaan. Lapsi kuitenkin tarvitsee ennen 
kaikkea rakkautta ja arvostusta, ja sen osoittamiseksi 
vapaus valita itse on myös edellytys arvomaailman 
rakentumiselle omakohtaiseksi — valitsi lapsi lopulta 
samanlaisia tai erilaisia arvoja kuin vanhempansa.
Päiväkoti ja koulu ovat lapsen elämässä eräänlainen 
yhteiskunta pienoiskoossa. Niiden sosiaalinen yhteisö 
on lapselle tärkeä paikka harjoitella moninaisuuden 
kohtaamista. On tärkeä oppia toimimaan yhdessä 
ja arvostamaan ystäviä riippumatta siitä, millainen 
tausta, arvomaailma ja katsomus heillä on. On myös 
tärkeää oppia keskustelemaan asioista, pohtimaan ja 

Kuva: Satu Kivisaari

”Lapsen katsomus kasvaa 
turvassa keskustellen”
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oppimaan yhdessä. Kaikesta ei tarvitsekaan olla sa-
maa mieltä, mutta kaikkien näkökulmia voi kuunnella 
ja arvostaa, ketään loukkaamatta.
Uusin valtakunnallinen Nuorisobarometri tarkaste-
li nuorten omia uskontoihin ja muihin katsomuksiin 
liittyviä näkökulmia. Osallistuimme tulosten analy-
soimiseen kouluympäristöä tarkastelevalla artikkelilla 
(Namdar ym. 2024). Nuorisobarometri havainnollis-
ti ensinnäkin yhteiskunnan maallistumiskehityksen 
näkymistä myös nuorten uskonnollisuudessa, mutta 
myös katsomusten moninaistumista, sekä nuorten 
hyvin avointa suhtautumista uskontojen näkymiseen 
koulussa. Nuoret pitivät tärkeänä, että kaikki saavat 
ilmaista omaa uskonnollista tai muuta katsomuksel-
lista näkökulmaansa. Lisäksi koulun roolia katsomus-
ten – niin uskonnollisten kuin uskonnottomienkin – 
rakentumisen tukemisessa pidettiin tärkeänä.

Opettaja voi tukea lapsen maailmankatso-
muksen kehittymistä tarjoamalla turvallisen 
keskustelutilan
Opettajan on tärkeintä kohdata jokainen lapsi arvos-
tavasti joka päivä. Kuulluksi ja kohdatuksi tuleminen 
on myös hyvän oppimisen perusta. Lapsen esittäessä 
kysymyksiä tai huomioita, jotka liittyvät elämänkysy-
myksiin tai arvoihin, on tärkeää, että päiväkodin tai 
koulun aikuiset kohtaavat myös nämä lapsen omaa 
ajattelua esiintuovat teemat arvostavasti ja pysähty-
vät niiden äärelle. Jos juuri sillä hetkellä ei ole aikaa 
vaikkapa istua alas ja pohtia elämää laajemmin yh-
dessä, aikuinen voi sanoa, että onpa todella hyvä ky-
symys, palataanpa tähän heti, kun päästään sisälle, 
niin ehditään paremmin pohtia sitä yhdessä.
Lasten kysymyksiin ei tarvitse aikuisella olla valmiita 
patenttivastauksia. Päinvastoin se, että suuriin elä-
mänkysymyksiin ei välttämättä edes ole niin sanotus-
ti oikeita vastauksia, demokratisoi tietoa aikuisten ja 
lasten välillä. Tällaisia kysymyksiä voidaankin nostaa 
myös lapsiryhmän yhteisen keskustelun pohjaksi. Yli-
päätään lapsille ja nuorille olisi tärkeää saada turval-
lisissa tilanteissa pohtia omia arvojaan katsomuksen 
rakentumisen osana, kuulla monenlaisia vaihtoehtoi-
sia tapoja ymmärtää ja tulkita maailmaa, sekä kokea 
arvostusta omista näkökulmistaan kertoessaan.
Näihin päiväkoti ja koulu tarjoavat hyvän keskuste-
lufoorumin. Lapsi ja nuori usein hakee nettipalstoilta 
sitä huomiota, jota hän ei muusta arjesta koe löytä-
vänsä, jolloin hän on altis omaksumaan siellä tarjot-
tua vahingollistakin sisältöä. On ensiarvoisen tärkeää, 
että koulun keskusteluissa lasten ja nuorten kanssa 
noudatetaan turvallisen tilan pelisääntöjä, jotta ke-
nenkään ei tarvitse pelätä tulevansa tyrmätyksi tai 
ulossuljetuksi, vaan kaikilla on tilaa tulla kuulluksi ja 
arvostetuksi omana itsenään.

Lapsen ikä ja kehitystaso määrittävät, 
miten pääsiäisestä kannattaa kertoa
Lapset kohtaavat nykymaailmassa monenlaisia hur-
jia sisältöjä internetissä ja pelimaailmassa. Monesti 
aikuiset eivät ole tästä edes aivan tietoisia, ja pelkää-
vät liikaakin asioista puhumista. On kuitenkin tärkeää 
huomioida lapsen ikä- ja kehitystaso kaikessa mah-
dollisia pelkoja tai huolia herättävässä sisällössä, kui-
tenkaan aliarvioimatta lasta tai latistamatta kaikkia 
kertomuksia hymistelyn tasolle. On parempi odottaa 
sisältöjen kertomisen kanssa pidempään, kuin kertoa 
pelkät ”sunnuntaipuolet”. Hyvänä esimerkkinä tästä 
on useiden lastenraamattujen Nooa-kertomuksen 
kuvasto, joka keskittyy lähinnä hymyilevän perheen 
aurinkoiseen laivaretkeen eläinten parijonon kanssa.
Vuotuisperinteistä toisin varhaiskasvatuksessa tai 
koulussa esille erilaisten perinteiden tärkeinä pitämiä 
kertomuksia ja sitä, mihin laajempaan kokonaisuu-
teen niiden juhliminen on liittynyt ja miten niitä ny-
kypäivänä perheissä ehkä vietetään. Isompien lasten 
ja nuorten osalta korostaisin ennemmin autenttista 
sisältöä kuin hymistelyä. Eri perinteiden ymmärrys 
rakentaa yleissivistystä ja maailmantaiteen histo-
rian lukutaitoa, esimerkiksi kuvataiteen ja musiikin 
ymmärrystä. On mahdotonta ymmärtää esimerkik-
si Mozartin Requiemiä tai kuvataiteen keskeisimpiä 
merkkiteoksia tuntematta Raamatun pääsiäis- tai 
joulukertomusta. Tipujen, pupujen tai tonttujen vaih-
tuminen vuodenkierron mukaan askarteluteemoissa 
ei vielä tällaista yleissivistystä rakenna.

Elämän merkityksellisyyden kokemus 
luo henkistä hyvinvointia
Yksi kriittisen tärkeä ongelma monilla lapsilla ja nuo-
rilla on elämän merkityksellisyyden kokemuksen 
puuttuminen. Ilmastokriisi ja sotauutiset ahdistavat. 
Toisaalta monen on myös vaikea löytää paikkaansa 
vertaisryhmästä. Kotona voi olla sosiaalisia-, päihde- 
tai mielenterveysongelmia.
Aiempina vuosikymmeninä elämän merkityksellisyyt-
tä on rakennettu nykyistä useammin yhteydessä kris-
tilliseen perinteeseen. Kun uskontoon sitouttaminen 
on yhteiskunnassa vähentynyt ja perheiden moninai-
suus ja toisaalta myös individualismi ovat lisäänty-
neet, kristillisyyttä tapaa myös kasvatusarvona ny-
kyään vähemmän. Toisin sanoen, kaikki vanhemmat, 
joilla on oma katsomus, eivät aina pyri siirtämään 
sitä lapsilleen, vaan pitävät tärkeänä lapsen omaa 
valinnanvapautta.
Nuorisobarometri mittasi myös tyytyväisyyttä elä-
mään, joka on suurella osalla nuorista vielä hyvällä 
tasolla. Pitkäaikainen kehityspolku on kuitenkin sel-
lainen, että kuilu hyvinvoivien ja erittäinkin huonosti 
voivien lasten ja nuorten välillä kasvaa entisestään. 
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Kysyttäessä elämän 
merkityksell isyyden 
rakentumisesta, yli 
puolet (66 %) vas-
taajista oli sitä mieltä, 
että merkityksellisyys 
rakentuu toisten aut-
tamisesta sekä (63 %) 
elämän edellytysten 
säilyttämisestä myös 
tuleville sukupolvil-
le. Tässäkin varmasti 
näkyy nuorten huoli 
ilmastonmuutokses-
ta ja sitä seuraavasta 
uhasta. Myös huoleh-
timinen vanhemmista 
sukupolvista ja heidän 
perinteistään (31 %) 
ja suhde Jumalaan (16 
%) nähtiin merkitystä 
tuottavina osalle nuo-
rista.
Ylipäätään osallisuus, 
yhteisöön kuuluminen, 
hyväksytyksi tulemi-
nen ja kokemus siitä, 
että on tärkeä toisille, 
olisi kriittisen tärkeä rakentaa jokaiselle lapselle ja 
nuorelle. Tämä on varmasti yksi suurimpia haasteita 
nyky-yhteiskunnassa, koska sen osatekijät rakentu-
vat niin monista elementeistä. Kaikki kuitenkin kitey-
tyy arvostavaan kohdatuksi tulemiseen.

Uskonnollinen yhteisö voi tuottaa lapsille ja 
nuorille turvallisen, kehittävän kasvuympäris-
tön
Uskonnollinen katsomus arvopohjana voi tuottaa pe-
rusluottamuksen sekä rakastetuksi ja hyväksytyksi 
tulemisen kokemuksia. Noin joka kuudes nuori (16 
%) vastasikin nuorisobarometrissä, että suhde Juma-
laan tuo heidän elämäänsä merkityksellisyyttä. Par-
haimmillaan uskonnollinen yhteisö voi omankin tut-
kimukseni mukaan tuottaa lapsille ja nuorille todella 
turvallisen ja rakastavan kasvuympäristön ja tukea 
hyvinvointia hyvin monipuolisesti ja kokonaisvaltai-
sesti. Yhteisön luottamusverkostot tuottavat monen-
laista muutakin hyvää sivutuotteena, esimerkiksi so-
siaalista pääomaa niin lapsille ja nuorille kuin heidän 
perheilleenkin kasvatuksen tukemisessa.
Kirkko ja uskonnolliset yhteisöt voivat parhaiten tu-
kea lasten ja nuorten hengellistä kehitystä ja hyvin-
vointia nimenomaan tukemalla merkityksellisyyden 
kokemuksen rakentumista ja yksilön kokemusta siitä, 
että hän on arvostettu ja hyväksytty. Arvostavat koh-

taamiset lapsen ja nuoren kanssa ovat tärkeitä, sa-
moin mahdollisuuden tarjoaminen toisten auttamisen 
ja siihen liittyvään yhteisöön kuulumisen iloon.
Sosiaaliset verkostot ja niiden tuottama tuki lapsen 
ja nuoren kasvulle ja vanhempien tukemiselle ovat 
keskeisiä. Kirkon toiminta voi osaltaan pitää esillä ai-
neksia oman katsomuksen rakentumisen ja perinteen 
ymmärryksen pohjaksi. Kun tarjolla on lisäksi tur-
vallista tilaa keskustella kunnioittavassa ilmapiirissä 
vaikeistakin kysymyksistä, kirkko voi osaltaan tukea 
toiminnassa mukana olevan lapsen ja nuoren katso-
muksen kehittymistä. Monipuolinen toiminta varmis-
taa sen, että monenlaiset lapset ja nuoret kokevat 
voivansa olla mukana ja vaikuttamassa omien vah-
vuuksiensa kautta, saamalla onnistumisen kokemuk-
sia ja toimimalla merkityksellisesti toisten hyväksi.

Kuusiston sähköpostihaastattelun pohjalta toimitta-
nut Erja Kuhalampi.

FT Arniika Kuusisto on Helsingin yliopiston varhaiskas-
vatuksen professori ja Oxfordin yliopiston kasvatustieteen 
laitoksen kunniatutkija. Hän on tutkinut mm. arvojen siir-
tymistä sukupolvelta toiselle ja lapsen katsomuksen kehit-
tymistä. Kuva: Tuomo Aalto, Helsingin yliopisto
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Oiva Hujanen
Oiva toimii Virossa, Tallinnan ro-
vastikunnan pappien rinnalla kulki-
jana sekä Suomessa Etelä-Suomen 
aluepastorina.
Kiitosaiheeni on: Ensi lokakuussa 
Tallinnassa toteutetaan Lootuse 
Aeg Festival, joka on Billy Graha-
min säätiön suunnittelema mis-
siotapahtuma. Se koskee koko 
Viron kaikkia kristillisiä seurakun-
tia. Minut on kutsuttu koulutta-
maan luterilaisia seurakuntalaisia 
ystäväevankeliointiin, jota myös 
Andreas-menetelmäksi mainitaan. 
Saamalla seurakuntalaiset mukaan 
ihmisten kutsumiseen seurakunnat 
voivat hyötyä tästä missiosta huo-
mattavasti.

ELYn lähetit kiittävät
Kuluva talvikausi on tuonut ELYn suomalaisten lähettien elämään ja työhön sekä haasteita että ilon 
ja onnistumisen kokemuksia. Kyselimme heiltä päällimmäisiä ilon ja kiitoksen aiheita, joihin meillä 
lehden lukijoina on nyt mahdollisuus yhtyä. Samalla pyydämme, että muistaisitte edelleen esiru-
kouksissanne heitä, heidän paikallisia ELYn tukemia työtovereitaan sekä heidän tekemäänsä työtä.

Kuvassa Elyn Viron lähetit (vas.) Tero 
ja Pia Ruotsala, Kari Tynkkynen, Titta 
Hämäläinen, Oiva Hujanen sekä (2. vas.) 
lähetystyön asiantuntija Joona Toivanen.

Titta Hämäläinen
Titta työskentelee Viron kirkon lap-
si- ja nuorisotyössä.
Kiitosaiheitani ovat Viron kirkon 
pyhäkoulun opettajat, lähettäjä-
seurakunnat ja lähettäjät, se, että 
tätä työtä ei tarvitse tehdä yksin ja 
se, kuinka Jumalan ajoitus on aina 
oikeaan aikaan. Raamatun sanas-
ta olen myös kiitollinen: siitä, että 
saamme siitä oppia aina uutta.

Pia ja Tero Ruotsala
Ruotsalat toimivat Virossa, jossa 
Pia keskittyy pienryhmä- ja perhe-
työhön ja Tero nuoriso- ja tavoitta-
vaan työhön. Myös kirkon globaalin 
perheneuvontatyön kehittäminen 
kuuluu molempien toimenkuvaan.
Kiitos Jumalalle, että vielä on ar-
mon aikaa ja mahdollista tehdä 
vapaasti lähetystyötä. Olemme 
kiitollisia, että ELY ja nimikkoseu-
rakunnat mahdollistavat sen, että 
saamme edelleen palvella lähetys-
työntekijöinä yhdessä paikallisten 
kanssa eri maissa. Se on ihmeel-
listä, meidät kaikki Kristukseen yh-
distävää armon virtaa, suuri lahja 
ja siunaus kaikille virrassa kulke-
ville.
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Merja Kramsu
Merja toimii kansainvälisten asioi-
den sihteerinä Inkerin kirkon kes-
kuskansliassa Pietarissa.
Kiitosaiheitani ovat Petroskoin 
seurakunnan vilkastunut juma-
lanpalveluselämä, Inkerin kirkon 
monipuolinen musiikkielämä, suo-
menkieliset messut Pyhän Marian 
kirkossa Pietarissa, ekumeeniset 
suhteet sekä Venäjällä että kan-
sainvälisesti, ja uskolliset nimikko-
seurakunnat ja lähetysystävät.

Anu ja Petteri Mannermaa
Anu työskentelee Wycliffe Raama-
tunkääntäjien ja ELYn yhteisenä 
lähettinä evenkinkielisen raama-
tunkäännöksen parissa pääosin 
Pietarista käsin. Petteri on pasto-
rina Inkerin kirkossa, Pietarissa, 
mutta nyt toimivapaalla 31.5.asti.
Kiitos Jumalalle mahdollisuudesta 
jatkaa työtä evenkinkielisen raa-
matunkäännöksen parissa. Kiitos 
varjeluksesta monilla matkoillani, 
työluvasta Inkerin kirkkoon sekä 
uudesta asunnosta Pietarissa.

Tuula Kosonen
Tuula työskentelee Joensuusta 
käsin ELYn ja Wycliffe Raama-
tunkääntäjien yhteislähettinä 
Thaimaassa puhuttavan aken-
kielisen raamatunkäännöksen 
parissa.
Olen kiitollinen siitä, että aken-
kielinen Jesajan kirja saatiin 
helmikuussa painettua koekäyt-
töön. Sen kääntäminen oli iso 
työ ja vei lähes kaksi vuotta. 
Nyt käännämme parhaillamme 
ake-kääntäjä Nöözan kanssa en-
simmäistä ja toista Samuelin kir-
jaa. Molemmat kirjat ovat melko 
mutkattomia kääntää ja Daavid 
ja hänen elämänsä on tullut tu-
tuksi meille molemmille. Työnte-
ko tuntuu melko mukavalta tällä 
hetkellä!

Zödö ja Tuula Kosonen.

Vas. Anu Mannermaa, Nina Savolainen ja 
Merja Kramsu. Kuva: Saara Mrcela

Lahjoillasi meitä siunaat - tuulahduksia lähetyskentiltä 
  La 7.6. klo 11 ja 14 Kokkolan kirkossa 
Tule kuulemaan ja tapaamaan Elyn lähetystyöntekijöitä kesäjuhlille!

Joona Toivanen
Joona on ELYn määräaikainen 
lähetystyön asiantuntija.
Olen kiitollinen elämästä ja siitä, 
että ympärilläni on rohkaisevia 
ja rakkaita ihmisiä. Olen kiitolli-
nen siitä, että saan työssäni luo-
da uutta ja jakaa siitä, mikä on 
itselleni kaikkein tärkeintä. Olen 
kiitollinen rakkaudesta, joka 
kantaa virheistäni huolimatta.

Kari Tynkkynen
Kari toimii Länsi-Viron rovasti-
kunnassa Kullamaan, Mihklin ja 
Piirsalun seurakuntien kirkko-
herrana.
Kiitosaiheeni on hyvin mennyt 
seurakuntien vaalit. Kaikkiin 
paikkoihin saatiin oikeat ihmiset. 
Toinen kiitosaiheeni on vierailut 
vanhainkoteihin, joissa saa ko-
kea iloa siitä, että on toivottu ja 
odotettu henkilö.

Evankeliset kesäjuhlat 
Kokkolassa 6.-8.6.2025
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Tuntoaisti kehittyy ihmisellä ensimmäisenä. Vasta-
syntynyt lapsi ei näe kunnolla, mutta äidin kosketuk-
sen se tuntee. Ilman vanhempiensa kosketusta jäävä 
ihmislapsi kuihtuu kuin kukka ilman kastelijaa. Kos-
ketus jää muistiin. Tuntoaisti hiipuu viimeisenä, kun 
muut aistit ovat usein jo menneet. Vanha ihminen 
ei välttämättä kuule eikä näe, mutta hän reagoi yhä 
poskea tai hiuksia silittävään käteen.
Uudessa testamentissa kerrotaan useita tilanteita, 
joissa Jeesus viesti kosketuksella. Jeesus eli maan 
päällä normaalia ihmiselämää, johon kuului sosiaali-
nen kanssakäyminen ja kosketus. Hän kosketti ihmi-
siä ja tuli itse muiden koskettamaksi.
Esimerkiksi Matteuksen evankeliumissa Jeesus pa-
rantaa synagogan esimiehen tyttären ja kaksi sokeaa 
koskettamalla heitä. Samassa kertomuksessa veren-
vuototautia sairastava nainen kosketti Jeesuksen vii-
tan tupsua. ”Jos vain saan koskettaa hänen viittaan-
sa, minä paranen.” Matt. 9:18–31 
Markuksen evankeliumissa kerrotaan, että Jeesus otti 
lapsia ”syliinsä, pani kätensä heidän päälleen ja siu-
nasi heitä.” Mark. 10:16
Kosketusta vaille jääminen merkitsee vähentynyttä 
turvallisuuden tunnetta ja yksinäisyyttä, kun taas 
kosketetuksi tulemisella on parantava ja rakentava 
vaikutus. Se on armon ja hyväksynnän osoitus. Ne, 
jotka yrittivät koskettaa Jeesusta, halusivat pysyä hä-
nen seurassaan. He luottivat siihen, että näin synty-
nyt yhteys koituu heille siunaukseksi.
Kosketus on tehokkain tapa ilmaista läheistä yhteyttä 
kahden persoonan välillä. Jo ennen nykyaikaista tut-
kimusta ja tiedettä ihminen on tiennyt kosketuksen 
merkityksen.

Jeesus kieltää kosketuksen
Uudessa testamentissa, Johanneksen evankeliumin 
20. luvussa kuvataan myös tilanne, jossa Jeesus kiel-
si kosketuksen. Tämä tapahtui pääsiäisaamuna Jee-
suksen tyhjällä haudalla. (Joh. 20:11-18)

ÄLÄ KOSKE 
MINUUN

Seppo Häkkinen

Varhain pääsiäisaamuna Magdalan Maria tuli haudalle 
ja näki, että kivi olikin vieritetty pois haudan suulta. 
Hämmentyneenä hän lähti kertomaan asiasta Pieta-
rille ja Johannekselle. Nämä tulivat juoksujalkaa pai-
kalle. Todettuaan haudan tyhjäksi miehet palasivat 
majapaikkaansa ymmärtämättä, mitä oli tapahtunut.
Haudan ulkopuolella itkevä Maria kurkisti hautaan 
ja näki siellä kaksi enkeliä. He kysyivät: ”Mitä itket, 
nainen?” Maria vastasi: ”Minun herrani on viety pois, 
enkä tiedä, minne hänet on pantu.” Sitten tapahtui 
jotain merkillistä.
”Tämän sanottuaan hän kääntyi ja näki Jeesuksen 
seisovan takanaan, mutta ei tajunnut, että se oli Jee-
sus. Jeesus sanoi hänelle: ’Mitä itket, nainen? Ketä 
sinä etsit?’ Maria luuli Jeesusta puutarhuriksi ja sanoi: 
’Herra, jos sinä olet vienyt hänet täältä, niin sano, 
minne olet hänet pannut. Minä haen hänet pois.’
Silloin Jeesus sanoi hänelle: ’Maria.’ Maria kääntyi 
ja sanoi: ’Rabbuuni!’ – se on hepreaa ja merkitsee: 
opettajani. Jeesus sanoi: ’Älä koske minuun. Minä en 
vielä ole noussut Isän luo. Mene sinä viemään sanaa 
veljilleni ja sano heille, että minä nousen oman Isäni 

Kristus ja Mataleena, 1890, Albert Edelfelt 
Kuva: Kansallisgalleria/Hannu Aaltonen
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ja teidän Isänne luo, oman Jumalani ja teidän Juma-
lanne luo.’”
Maria itki suruaan Herransa kuoleman takia. Hän itki 
myös sitä, ettei mikään tuntunut menevän suunnitel-
mien mukaan. Elämä oli yhtäkkiä mullistunut. Tule-
vaisuus tuntui pelottavalta ja epävarmalta.
Sitten Jeesuksen puhuttelu sai Magdalan Marian 
tunnistamaan opettajansa. Enää ei häntä puhuteltu 
naiseksi, vaan hän kuuli lausuttavan oman nimensä: 
”Maria.”
Jumala kutsuu ihmisen nimellä. Jeesukselle emme 
ole harmaata ihmisten massaa, emme numeroita ti-
lastoissa tai koodeja rekistereissä. Me olemme hä-
nen rakkaitaan ja hän tuntee meidät nimeltä. Myös 
me saamme tuntea hänet nimeltä. Hän ei ole herra 
puutarhuri, vaan ylösnoussut Jeesus, meidän Vapah-
tajamme.
Maria kohtasi ylösnousseen Jeesuksen. Itku vaihtui 
äkillisesti riemuksi. Luonnollista on, että tällaisessa 
tilanteessa Maria olisi halunnut koskettaa Jeesus-
ta. Meikäläisessä nykykulttuurissa hän olisi varmas-
ti halannut ilosta Mestariaan. Mutta kun Maria yritti 
koskettaa Jeesusta, tämä lausui tylysti: ”Älä koske 
minuun.”

Mikä oli Jeesuksen kiellon tarkoitus?
Magdalan Maria sai ensimmäisenä kohdata ylösnous-
seen Jeesuksen. Jeesuksen ja Marian kohtaaminen 
on kiehtonut teologeja ja kirjailijoita sekä inspiroinut 
monia kuvataiteilijoita vuosisatojen ajan. Maalausten 
nimeksi on vakiintunut latinankielinen ilmaus Noli me 
tangere – Älä koske minuun.
Miksi Jeesus kielsi Mariaa koskemasta häntä? Mitään 
periaatteellista syytä ei sille ollut, sillä Matteuksen 
mukaan ”Magdalan Maria ja se toinen Maria” saivat 
koskea ylösnousseeseen Herraan. He syleilivät hänen 
jalkojaan. (Matt. 28:1, 8–9)
Kielto tuntuu erityisen oudolta myös siksi, että myö-
hemmin Jeesus nimenomaan kehotti Tuomasta kos-
kemaan haavoihinsa. ”Sitten hän sanoi Tuomakselle: 
’Ojenna sormesi: tässä ovat käteni. Ojenna kätesi ja 
pistä se kylkeeni. Älä ole epäuskoinen, vaan usko!’” 
Joh. 20:27
Vastausta Jeesuksen kieltoon on syytä etsiä evanke-
liumissa käytetystä kosketusta tarkoittavasta sanas-
ta haptomai. Tällä kreikan kielen sanalla on useita 
merkityksiä. Sitä käytetään Jeesuksen parantamisih-
meiden yhteydessä, kun Jeesus koskee sairasta tai 
sairaat koskettavat häntä.
Sanalla on siis merkitys ”koskettaa, koskea”. Sitä voi-
daan käyttää myös tarkoittamaan tarrautumista tai 
kiinni pitämistä. Näin Jeesuksen kielto Marialle voi-

daan kääntää sanoin: ”Älä tarraudu minuun.” ”Älä 
takerru minuun.” ”Älä pidä minusta kiinni.”
Kun Jeesus kielsi Mariaa, tämä ei ollut vain aikeissa 
koskettaa Jeesusta kuin varmistaakseen näkevänsä 
oikein. Todennäköisesti Maria olisi tarrautunut koko 
voimallaan Jeesukseen päästämättä hänestä irti.
Marian kiintymyksen ilmaus ei ollut väärä. Jeesuksel-
la ei ollut mitään hänen rakkaudenosoitustaan vas-
taan. Mutta Maria ei saa tarrautua häneen ja jäädä 
siihen. Kummallakin oli edessään tärkeä tehtävä.
Jeesuksen tehtävä ei pääty ylösnousemukseen. Hä-
nen on mentävä Isän luo - edessä on siis taivaaseen 
astuminen. Siitä Jeesus oli useasti muistuttanut ope-
tuslapsiaan. ”Vähän aikaa minä vielä olen teidän luo-
nanne. Sitten menen hänen luokseen, joka on minut 
lähettänyt.” (Joh. 7:33) Tästä tehtävästä Maria ei saa 
pidätellä Jeesusta. Siksi: ”Älä takerru minuun.”
Myös Marialla oli tehtävä. Jeesus ei ollut ylösnoussut 
ainoastaan Mariaa varten, vaan monet muutkin kai-
pasivat tietoa ylösnousemuksen ihmeestä. Marian piti 
nyt kiiruhtaa kertomaan asiasta muille – eikä vähiten 
toivonsa menettäneille, lukkojen takana pelkääville 
opetuslapsille. Siksi ei voinut takertua Jeesukseen.

Miten ylösnousseen Jeesuksen voi kohdata?
Ylösnousseen Jeesuksen tunnistaminen houkutteli 
Marian luulemaan, että Mestari olisi läsnä samalla 
tavalla kuin eläessään maan päällä. Siksi hän olisi ha-
lunnut koskettaa Herraa. Jeesus tarkoitti kiellollaan 
myös sitä, että Marian suhde Jeesukseen ei voisi olla 
enää samanlainen kuin ennen. Jeesus on nyt läsnä 
toisella tavalla kuin aiemmin.
Kenties Marian itku johtui osin siitä, että hän menetti 
sellaisen läheisyyden, jossa Jeesusta voi koskettaa. 
Mutta Jeesus kertoi, että edessä olisi aivan uusi yh-
teys. Vielä Jeesus ei ollut Isän luona, mutta kun se 
tapahtuisi, Maria ja kaikki Jeesukseen uskovat pää-
sisivät paljon aiempaa syvempään yhteyteen Hänen 
kanssaan.
Jeesus ilmaisi olevansa uudella tavalla läsnä omiensa 
elämässä. Jeesus valmisti Mariaa ja muita seuraa-
jiaan tulevaan. Edessä on aika, jolloin hän ei fyysi-
sesti enää kulje heidän rinnallaan, vaan on henkensä 
kautta läsnä ja kohdattavissa. Helluntaina Jeesuksen 
lupaus täyttyi.
Luukkaan evankeliumin kertomat tapahtumat Em-
mauksen tiellä (Luuk. 24:13–35) kuvaavat sitä, mitä 
tarkoittaa Jeesuksen uudenlainen läsnäolo.
Pitkäperjantain jälkeen opetuslasten usko oli nolla-
pisteessä. Kaksi heistä kulki kohti Emmauksen kylää 
palatakseen arkityöhönsä. Heidän mielensä oli mur-
heellinen: Jeesus Nasaretilainen oli kuollut.
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Opetuslasten seuraan lyöttäytynyt muukalainen alkoi 
kysellä tapahtumista. Sitten hän nuhteli heitä epäus-
kosta ja selitti, että juuri niin piti käydäkin. Messiaan 
piti kärsiä ja mennä kirkkauteensa. Näin hän saattoi 
pelastaa koko maailman. Opetuslapset kuuntelivat ja 
alkoivat ymmärtää.
Muukalaisen murtaessa leipää illallispöydässä ope-
tuslapset tunnistivat hänet ylösnousseeksi Jeesuk-
seksi. Samassa hän katosi heidän näkyvistään. He 
sanoivat toisilleen: ”Eikö sydämemme hehkunut in-
nosta, kun hän kulkiessamme puhui meille ja opet-
ti meitä ymmärtämään kirjoitukset?” Opetuslapset 
lähtivät heti kertomaan ylösnousemuksen ihmeestä 
muille opetuslapsille.
Miten meissä kristityissä ja kirkossamme huoli ja epä-
varmuus voisi muuttua hehkuvaksi innoksi? Samalla 
tavalla kuin Emmauksen tien kulkijoilla: kohtaamalla 
ylösnoussut Jeesus ja vakuuttumalla siitä, että hän 
elää.
Raamattu on todistusta Jeesuksesta Kristuksesta. 
Hän ohjasi Emmauksen tien opetuslapsia elävään us-
koon avaamalla heille pyhät kirjoitukset. Siksi lue ja 
tutki Raamattua, rukoile ja käy jumalanpalveluksissa.
Ylösnoussut Jeesus kohdataan myös näkyvässä sa-
nassa, sakramenteissa. Kastetoimituksen rukouk-
sessa pyydetään, että kastettu ”oppisi tuntemaan 
Vapahtajan kuoleman ja ylösnousemuksen voiman, 
joka on läsnä jo kasteessa”. Kaste kutsuu seuraa-
maan ylösnoussutta Jeesusta. Kiitä kasteestasi ja ota 
sen lahjat ja velvoitukset todesta.
Ehtoollisella Jeesus on todellisesti läsnä. Samoin 
kuin Emmauksen illallisella, ylösnoussut Jeesus ruok-
kii meitä ehtoollispöydässä, antaa synnit anteeksi, 
vahvistaa uskoa ja luottamusta Jumalaan, lahjoittaa 
uutta voimaa ja rohkeutta elämään. Siksi käy usein 
ehtoollisella. Kutsu ehtoollispöytään Kristuksen pal-
veltavaksi tarkoittaa juuri sinua.
Magdalan Maria ei saanut koskettaa ja takertua Jee-
sukseen. Sen sijaan Jeesus lupasi uuden tavan yh-
teydelle. Sanassa ja sakramenteissa ylösnoussut Jee-
sus on kohdattavissa, yhä tänään.

Kutsu ylösnousseen todistajaksi
Jeesuksen kohtaaminen on kristityn perustarve sa-
malla tavalla kuin ihmisten välinen yhteys. Uskovan 
elämä ei kuitenkaan tyhjenny tähän. Jeesus muistutti 
Mariaa, että nyt ei ollut sopiva hetki viivytellä ja pi-
tää ylösnousemuksen ilosanomaa vain itsellään. Nyt 
ei ollut aika takertua, vaan rientää kertomaan muille 
maailmanhistorian käännekohdasta, synnin, pahan ja 
kuoleman voittamisesta, ylösnousemuksen ihmeestä.

Magdalan Marian ja ylösnousseen Jeesuksen kohtaa-
minen johti tehtävänantoon. ”Mene sinä viemään sa-
naa veljilleni ja sano heille, että minä nousen oman 
Isäni ja teidän isänne luo, oman Jumalani ja teidän 
Jumalanne luo.” (Joh. 20:17)
Huomio kiinnittyy siihen, että Jeesus kutsuu opetus-
lapsiaan veljikseen. Kun Jeesus on kuollut ja ylös-
noussut puolestamme, meistä on tullut Jumalan lap-
sia. ”Minun Isäni on teidän Isänne, minun Jumalani 
on teidän Jumalanne.” Jeesuksen ristin ja ylösnouse-
muksen voiton perusteella Herran omien suhde Isään 
muuttui yhtä läheiseksi kuin Jeesuksen suhde Isään-
sä. Jeesuksen Isä on Hänen omiensa Isä. Jeesuksen 
Jumala on Hänen omiensa Jumala.
Jeesuksen kosketuskielto Marialle ei merkinnyt hä-
nen rakkautensa väheksymistä, vielä vähemmän 
Marian torjumista. Se tarkoitti: ”Älä takerru minuun.” 
Magdalan Maria oli ensimmäinen, joka kohtasi ylös-
nousseen Jeesuksen. Hän sai Vapahtajalta tehtävän. 
Nyt ei ollut aika ajatella itseään ja takertua Jeesuk-
seen, nyt oli aika viedä sanoma ylösnousemuksesta 
eteenpäin.
Maria teki työtä käskettyä. Hän riensi opetuslasten 
luo ja ilmoitti: ”Minä olen nähnyt Herran!” Sitten hän 
kertoi, mitä Herra oli hänelle sanonut (Joh. 20:18). 
Tämä kirkon lähetystehtävä on yhä voimassa. Lähe-
tys ei ole kirkolle vaihtoehto vaan elinehto. Jokaisella 
on oikeus kuulla, että Jeesus elää. Siksi meidät on 
kutsuttu ylösnousseen todistajiksi.
Marian ilmoitus kertoo, mistä pohjimmiltaan lähetyk-
sessä on kyse. Evankeliumi ei ole vain puhetta Jee-
suksesta vaan itse ylösnoussut Jeesus. Hän ei ole 
vain sanoma pelastuksesta, vaan pelastus itse.
Ylösnousseella ei ole todisteita, mutta on todistajia. 
Tässä on meidänkin tehtävämme, toimia ylösnous-
seen Herran todistajina. Maria teki oman osansa. Nyt 
on meidän vuoromme.

Kirjoittaja on teologian 
tohtori ja Mikkelin hiippa-
kunnan emerituspiispa.
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Heprealaiset elivät nimensä mukaisesti muukalaisina 
noin 1200-luvulla (eKr) Egyptin maassa. Israelilaisen 
Jaakobin poikaa, faraon talousjohtajaa Joosefia, ei 
enää muisteltu. Kukaan ei enää tiennyt hänen pa-
rin sadan vuoden takaisista toimistaan, joiden takia 
Egypti pelastui nälänhädästä. Aabrahamin, Iisakin ja 
Jaakobin heimo eli pakkosiirtolaisuudessa ja oli kas-
vanut suureksi, lähes kaksimiljoonaiseksi kansaksi. 
Se oli jo egyptiläisiäkin suurempi joukko ja sai aikaan 
pelkoa. Israelilaiset koettiin uhaksi. Kantaväestö itse 
asiassa pelkäsi, että muukalaiset ottavat Egyptin val-
taansa. Siitä syystä myös kansan johtajat ja erityises-
ti uudet faraot kohtelivat heprealaisia tylysti.
Jumala näki israelilaisten kurjan tilan ja kuuli heidän 
rukouksensa. Erään faraon yritys lopettaa orjakan-
san liikakasvu tapattamalla pienet lapset johti siihen, 
että heprealaista sukua oleva poikalapsi ohjautui Nii-
lin virtaa pitkin faraon tyttären uimarantaan. Tytär 
ihastui lapseen ja vaati isäänsä antamaan lapsen hä-
nen kasvatettavakseen. Niin sai poika uuden kodin, 
heprealaisen kasvattajan ja nimen Mooses, joka oli 
muinaisegyptiläistä perua ja tarkoitti, vedestä nostet-
tua poikaa. Hänet kasvatettiin kuten muutkin faraon 
pojat, palatsin prinssinä.
Mooseksesta kasvoi komea ja taitava prinssi. Kerran 
hän oli kävelyllä heprealaisten orjien työmaalla. Hän 

näki, kuinka faraon työnjohtajat kohtelivat työtään 
tekeviä kovalla kädellä, ruoskien näitä pienimmäs-
täkin syystä ja heidän oikeuksiaan rikkoen. Tämä 
harmitti Moosesta. Erään saventekoaltaan kohdalla 
Mooses katseli, kuinka faraon sotilas pieksi ilmeisen 
syyttä heprealaista tiilentekijää. Silloin Mooses suut-
tui ja löi miehen miekallaan kuoliaaksi ja kätki ruumin 
hiekkaan.
Teko oli huomattu ja siitä seurasi melkoinen kohu, 
jonka pelättiin tulevan myös faraon korviin. Silloin 
Mooseskin saisi rangaistuksen, mahdollisesti kuole-
mantuomion. Sitä ei faraon tytär olisi kestänyt. Hän 
neuvoi Moosesta pakenemaan Midianin maahan ja 
palaamaan vasta sitten, kun kohu olisi laantunut ja 
koko asia unohtunut. Mooses teki, kuten neuvottiin 
ja pakeni Siinain autiomaan toisella puolella sijaitse-
vaan maahan.
Tuossa Midianin maassa Mooses toimi kymmeniä 
vuosia, perusti perheen ja hoiti isäntänsä lampaita 
paimenena. Kerran hän kohtasi erämaassa oudon 
näyn (2Ms.3). Läheisen vuoren rinteellä paloi pensas 
ilman mitään näkyvää syytä. Mooses meni pensasta 
kohden ja kuuli äänen sanovan:
- Mooses pysähdy ja riisu kengät jaloistasi! Maa, jolla 
seisot, on pyhää maata.
Mooses teki niin kuin hänelle sanottiin ja kysyi:

- Kuka olet, Herra. Kenen kanssa 
minä puhun?
Ääni vastasi:
- Minä olen se, joka minä olen. Minä 
olen sinun isiesi Jumala. Mene Egyp-
tin faraon puheille ja sano hänelle, 
että tahdon sinun vievän Israelilai-
set pois Egyptistä tilavaan maahan, 
jonka olen heitä varten varannut.
Mooses vastusteli, sillä eihän hän 
tiennyt kehottajastaan kuin nimen, 
mutta taipui lopulta kysyen:
- Kenen sanon lähettäneen minut?
- Sano heille, että ”Minä olen” lähet-
ti minut.
Pensaan kirkkaana palanut tuli sam-
mui ja Mooses huomasi, että pen-
sas oli vahingoittumaton.
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Tämä ihmeellinen keskustelu autiomaassa vakuutti 
Mooseksen Jumalan olemassaolosta. Nyt hän ym-
märsi faraon tyttären apulaisena toimineen heprea-
laistytön, Mirjamin, Jumalan puhutelleen häntä ja 
valinneen hänet tähän vaativaan tehtävään. Niinpä 
Mooses pakkasi varusteet pitkää matkaansa varten, 
otti sauvansa ja lähti kohti Egyptiä, josta hän oli 
kauan sitten karkumatkalle lähtenyt.
Egyptin farao otti Mooseksen vastaan ja kuunteli hä-
nen viestiään epäuskoisena. Vaikka Mooses miten 
häntä koetti hyvillä puheillaan ja ihmeillä sekä lopulta 
erilaisilla vitsauksilla taivutella, ei farao suostunut hä-
nen ehdotukseensa vapauttaa heprealaiset. Faraon 
uppiniskaisia viestejä kuunneltuaan Mooses meni 

taas Jumalan eteen ja pyysi neuvoa tilanteen selvit-
tämiseksi. Jumala puhui Moosekselle sanoen:
- Vielä yhden vitsauksen annan tulla faraolle ja Egyp-
tin kansalle. Sen koettelemuksen jälkeen hän päästää 
teidät lähtemään Egyptistä ja jopa ajaa teitä takaa.
Mooses lähti jo kymmenennen kerran faraon eteen 
välittäen tälle ja egyptiläisille saamansa sanoman:
-Näin sanoo Herra: puoliyön jälkeen minä lähden 
kulkemaan kautta koko Egyptin maan. Ja kaikki esi-
koiset Egyptin maassa kuolevat, faraon esikoisesta 
orjan esikoiseen asti.
Nyt viesti sisälsi todellisen uhan, joka koski kaikkia 
Egyptin kansan esikoisia, mikäli faraon israelilaiset 
vapauttavaa viestiä ei pian kuulla. Farao neuvotteli 

avustajiensa kanssa ja päätti, 
ettei näin suurta ja talouden 
kannalta merkittävää apuvä-
keä ja orjakansaa vapauteta. 
Kun farao ei vieläkään ollut 
valmis kuulemaan Moosek-
sen puhetta, niin Jumala teki 
eron egyptiläisten ja israeli-
laisten välille.

Israelilaisille Mooses sanoi:
- Kun Jumala rankaisee egyp-
tiläisiä, niin kukaan israelilai-
nen, ei ihminen eikä eläin, 
loukkaannu. Ottakoon kukin 
perhe virheettömän lampaan 
tai vuohen. Se teurastetaan 
iltahämärässä ja syökää se 
happamattoman leivän kans-
sa. Veri siveltäköön sen huo-
neen oven pihtipieliin, joissa 
he karitsaa syövät. Ja vielä, 
älkää menkö ulos ennen aa-
mua.
Niin sai ensimmäinen pää-
siäinen alkunsa (2Ms.12).
Vielä Mooses sanoi israelilai-
sille:
- Herra sanoi: Ensimmäises-
sä kuussa, kuukauden nel-
jäntenätoista päivänä viet-
täkää tätä happamattoman 
leivän juhlaa, sillä juuri sinä 
päivänä minä vein teidät pois 
Egyptin maasta; sen tähden 
pitäkää tätä päivää sukupol-
vesta sukupolveen ikuisena 
säädöksenä.

Ensimmäinen pääsiäinen vietettiin veren suojassa.
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Puolelta öin alkoi tapahtua. Kävi juuri 
niin kuin Herra oli Moosekselle ilmoitta-
nut. Sinä yönä kaikki Egyptin esikoiset 
eläimiä myöden kuolivat. Kova valitus 
alkoi kuulua kaikkialta. Maasta ei löy-
tynyt yhtäkään taloa, joista joku ei olisi 
kuollut.
Niin farao nousi ja kutsui yöllä Moosek-
sen luokseen ja sanoi:
- Menkää pois minun kansani joukos-
ta sekä te että israelilaiset ja palvelkaa 
Herraa niin kuin olette puhuneet ja vie-
kää pois myös lampaanne ja karjanne 
ja rukoilkaa minullekin siunausta.
Niin koko Egyptin kansa ahdisteli is-
raelilaisia jouduttaakseen heidän läh-
töään. He suorastaan ajoivat israeli-
laiset pois maasta, koska pelkäsivät 
kaikki kuolevansa.

+++

Monta vuosisataa myöhemmin heprea-
laiskirjeen kirjottaja kertoo Mooseksen 
uskoneen lähettäjäänsä ja tehneen 
kaiken niin kuin hänelle sanottiin. Ja 
koska hän uskoi Jumalaan, hän lähti 
Egyptistä, kuninkaan vihaa pelkäämät-
tä, luvattua maata kohden ja pysyi lu-
jana, kuten pysyy se, joka ikään kuin 
näkee ”Näkymättömän”. Niin Mooses 
myös pani toimeen ensimmäisen pää-
siäisen vieton ja veren sivelyn, ettei 
esikoisten surmaaja koskisi israelilais-
ten lapsiin. (Hepr. 11:27)

Vielä kirjoittaja lisää: “Uskon voimalla 
israelilaiset kulkivat Punaisenmeren yli 
kuin kuivaa maata pitkin, mutta samaa 
yrittäessään egyptiläiset hukkuivat.” 
Tämän kielikuvan mukaan nyt Uuden 
testamentin aikana kasteen vesi ja 
Kristuksen veri voivat pelastaa kaikki 
ne, jotka uskovat koko maailman syn-
tien sovituksen ja ottavat sen uskossa 
vastaan. Kirjoittaja vielä huomauttaa: 
“Ilman uskoa ei kuitenkaan kukaan ole 
Jumalan mielen mukainen. Sen, joka 
astuu Jumalan eteen, täytyy uskoa, 
että Jumala on olemassa ja että hän 
kerran palkitsee ne, jotka etsivät hän-
tä.” (Hepr. 11:6)

Kari Lähdesmäki

Elyn 17-vuotisjuhla, 
kevätkokous ja 
seminaari

12.-13.4.2025 Tampereella

Lisätietoa: 
www.evankeliset.net

Viinikan kirkossa,
Kaartotie 1

Evankelinen lähetysyhdistys - ELY ry:n sääntömääräinen 
kevätkokous la 12.4. klo 12 alkaen Tampereella Viinikan kir-
kossa seurakuntasalissa, Kaartotie 1. Kokouksessa käsitellään 
sääntömääräiset asiat.
Tervetuloa, Hallitus

Ohjelma
La 12.4.
klo 11 Lounas
klo 12 Kevätkokous seurakun-
tasalissa, pj. Jani Latva-Nikkola
Kahvit
klo 14 Raamattuluento, 
”Armon avaruus, ilo ilman 
esteitä”, Jani Latva-Nikkola
klo 15 Seminaari, Elyn lähet-
täjätoiminta, ”pajatyöskentely”, 
teemoina raamatunkäännöstyö   
Tuula Kosonen ja Elisa Nousiai-
nen, (esi)rukous Oiva  Hu j a nen 
ja Satu Kivisaari sekä some-kou-
lutus, Tero ja Viola Ruotsala
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Suvi Viander, saarna Joona 
Toivanen
klo 12 Kirkkokahvit ja 
lähetystilaisuus, Antero 
Rasilainen, Tuula Kosonen 
ja Elisa Nousiainen
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Evankelinen lähetysyhdistys - ELY 
ry:lle ovat tärkeitä kirkkomme 
evankelisen herätysliikkeen perinne 
ja uskon korostukset. ELY järjestää 
sääntöjensä mukaan ”hengellisiä 
tilaisuuksia yhdessä Suomen evan-
kelisluterilaisen kirkon seurakun-
tien kanssa”. Juuri siksi Evankeliset 
kesäjuhlat Kokkolassa 6.-8.6.2025 
ovat yhdistyksen ja Kokkolan suo-
malaisen seurakunnan yhteiset 
juhlat. Juhlien ohjelma on yhdes-
sä suunniteltu ja toteutuksessa on 
vahvasti mukana sekä kokkolalaisia 
että keskipohjalaisia seurakunnan 
työntekijöitä ja vapaaehtoisia.
Kirkon lähetysjärjestönä ELY ry on 
sitoutunut kirkossamme yhteisesti 
sovittuihin linjauksiin myös toimies-
saan maamme rajojen ulkopuolel-
la. Sielläkin toimitaan paikallisen 

YHTEISET EVANKELISET KESÄJUHLAT

Jukka Keskitalo on kasvanut nuoruutensa Karun-
gissa ja Torniossa. Hän on toiminut seurakuntapas-
torina ja kirkkoherrana Jyväskylässä sekä kirkkohalli-
tuksen kansliapäällikkönä. Oulun piispana hän aloitti 
vuonna 2018. Kesäjuhlilla hän saarnaa sunnuntain juh-
lamessussa ja on siunaamassa lähetystyöntekijöitä uu-
delle työkaudelle.

luterilaisen kirkon alaisuudessa ja 
yhdessä paikallisten seurakuntien 
kanssa. Kesäjuhlilla mukana olevat 
lähetystyöntekijät ovat kertomas-
sa siitä työyhteydestä ja omasta 
työpanoksestaan yhteistyökirkon 
toiminnassa. Tämän kirkollisen si-
toutumisen halutaan näkyvän kesä-
juhlilla. Juhlaan on kutsuttu piispat 
hiippakunnista, joiden alueeseen 
Kokkola kuuluu: piispa Jukka Keski-
talo Oulun hiippakunnasta ja piispa 
Bo-Göran Åstrand Porvoon hiippa-
kunnasta. Lähetystyön yhteistyö-
kirkkoja edustaa piispa Ove Sander 
Viron kirkosta.
Tervetuloa Kokkolaan armon, ilon ja 
toivon tuulien puhaltaessa

Matti Aho

Bo-Göran Åstrand on syntyisin Purmosta. Hän on 
toiminut Pietarsaaren ruotsalaisessa seurakunnassa 
seurakuntapappina ja kirkkoherrana. Porvoon piispana 
hän aloitti vuonna 2019. Hänen Raamattuopetustaan 
saamme kuunnella kesäjuhlien lauantaina päivällä.

Ove Sander on syn-
tyisin Tartosta. Hän on 
toiminut mm. Nõmmen 
Rahun seurakunnan kirk-
koherrana. Seurakunta-
työn lisäksi hän on toi-
minut useissa virka- ja 
luottamustehtävissä Vi-
ron kirkossa sekä myös 
valtion hallinnossa. Viron 
kirkon sosiaalityöstä, sie-
lunhoidosta ja diasporas-
ta vastaavana piispana 
hän aloitti vuonna 2024. 
Kesäjuhlilla hän on lau-
antaina, keskustelemassa paneelissa lähetystyöstä ja 
saarnaamassa Siionin Kannel -messussa.

Lisätietoa kesäjuhlista, 
skannaa QR-koodi.
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Järjestä retki kesäjuhlille 
yhdessä seurakuntasi kanssa!

• Retki Etelä-Pohjanmaalta, yhd. hlö Sirpa Keski-Antila 
     p. 0400 974102, reitti: Kurikka-Seinäjoki-Lapua-Alahärmä-Kokkola

• retki Etelä-Suomesta, yhd.hlö Oiva Hujanen p. 040 5269096
• Retki Kymenlaaksosta, yhd. hlö Antero Rasilainen p. 045 1344634

Kesäjuhlille tulevien ryhmien ja seurakunnan edustajien ilmoittautumiset 
18.5.2025 mennessä, myös ruoka-aineallergiat osoitteeseen 
ely@evankeliset.net tai p. 040 415 9416.

Talkoolaiseksi kesäjuhlille!
Kesäjuhlilla tarvitaan apukäsiä moniin tehtäviin: keittiölle, 
kahviloihin, myyntitehtäviin jne. Olisiko sinulla antaa aikaasi 
ja lahjojasi kesäjuhlien järjestelyihin ja toteutukseen? Halu-
atko lahjoittaa arpavoittoja tai kuivaelintarvikkeita tarjoiluja 
varten? Lisätietoja saat Minnalta ja Sadulta.

Vapaaehtoinen lahja kesäjuhlien hyväksi:
Evankelinen lähetysyhdistys – ELY ry, 
tili K-S OP IBAN FI28 5114 0220 0343 69, 
viitenumero 24 32207 tai viestiksi Kokkolan kesäjuhlat.
Rahankeräyslupatiedot s. 2

Minna Lempiälä
lähetys- ja kansainvälisen-
työn ohjaaja, Kokkolan 
suomalainen seurakunta
minna.lempiala@evl.fi
p. 050 3147 307

Satu Kivisaari, aluejohtaja
Evankelinen lähetysyhdistys- ELY ry
satu.kivisaari@
evankeliset.net
p. 050 563 6079

Evankeliset kesäjuhlat Kokkolassa 6.-8.6.2025
Seurakuntien edustajien tapaaminen
La 7.6. klo 15.00 Kokkolan seurakuntakeskuksessa, 
Läntinen Kirkkokatu 17, 67100 Kokkola.                  
Ilmoittautumiset viim. 18.5. osoitteeseen: 
ely@evankeliset.net tai p. 040 415 9416 
Lisätietoja toiminnanjohtaja 
Antero Rasilaiselta p. 045 1344634

Majoitusvaihtoehtoja:
evankeliset.net/kesajuhla/majoitus-kesajuhlilla/

Lisätietoa kesäjuhlista, skannaa QR-koodi.

Kantakaa kaikki tuulet nyt armon sanomaa,
niin että viestin kuulet, etelän, idän maa!
On kerran saavutettu nimessä Messiaan
viimeinen lunastettu, kaukaisin kansa maan.
SK 403

Yhteyshenkilöt:
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Tapahtumakalenteri
Rukoilemme siunausta järjestettäville
tapahtumille

Ilmoita
Tapahtumailmoitukset
seuraavaan lehteen
ely@evankeliset.net 
tai p. 040 415 9416 
(myös tekstiviestein)

8.5.2025 mennessä, kiitos.
Kesän Valo 1 ilmestyy 

viikolla 23.Huhtikuussa
Ma 7.4. Ilmajoki, Kestikartano (Kar-
tanontie 5), klo 18 Lyhtyilta, Sinikka 
Pekkanen, Sirpa Keski-Antila.
Ke 9.4. Kokkola, Kaarlelan srk-ko-
ti (ANNA-sali), klo 13.30 Lauluhetki 
päiväkahvin aikaan, lauletaan Siionin 
kannelta, Kaija Muhonen, Salme Hei-
no.
To 10.4. Kauhajoki, srk-keskus, klo 
14 Siionin kannel seurat, Terhi Palo-
mäki, Sirpa Keski-Antila, Ilkka Tuikka-
la.
La-Su 12.-13.4. Tampere, Viinikan 
kirkko (Kaartotie 1), Elyn 17v-juhla, 
kevätkokous ja seminaari. Ks. mainos 
s. 25.
Su 13.4. Iitti, Perheniemen Opisto, 
klo 10 Messu. Klo 12.30 Päiväseurat. 
Oiva Hujanen.
Ma 14.4. Kurikka, srk-keskus (kah-
vio), klo 13 Siionin kannel seurat, Rai-
mo ja Mirja Mäki, Sirpa Keski-Antila, 
säestys Sinikka Pekkanen.
Ti 15.4. Hamina, Kannusjärvi (Nä-
kintie 387), klo 14 Lähetystilaisuus 
Mirja Näkillä, Antero Rasilainen.

- Hyvinkää, Vanhan kirkon sivusali 
(Uudenmaankatu 13), klo 14 Armon 
ja ilon iltapäivä, Mika Viitanen, Kosti 
Kallio.
- Järvenpää, klo 14 Lähetyspiiri, 
”Perheneuvontaa kärsivän maailman 
kylissä”, lähetystyöntekijä Pia Ruot-
sala.
- Alahärmä, kirkko, klo 18 Laula 
kanssain - pääsiäisen virsiä, lauluja 
ja runoja, Anneli Lähdesmäki, Satu 
Kivisaari, kantt. Laura Hintsala, Pekka 
Keltto.
To 17.4. Alahärmä, kirkko, klo 
11.30 Laula kanssain -tilaisuus, Miia 
Antila, Satu Kivisaari.
Pitkäperjantai 18.4. Seinäjoki, Souk-
kajoen srk-koti, Ristinjuhla. Ks. mai-
nos.
Ma 21.4. Ilmajoki, Pajatie 6, klo 13 
Pääsiäisen kotiseurat Raimo Lybeckil-
lä, Raimo Mäki, Sirpa Keski-Antila.
- Lohtaja, kirkko (Kirkkotie 2 B), klo 
19 Armon Alla -konsertti. Ks. mainos 
s. 13.
Ti 22.4. Salo, Kaffemuki (Kirkkokatu 
6), klo 13.30 Päiväkahviseurat, Pekka 
Kiviranta. Kahvit klo 13 alkaen.

- Espoo, Olarin kirkon kerhosiipi 
(Rälssitilankuja 1), klo 18 Nuorten lä-
hetyspiiri, Oiva Hujanen.
Ke 23.4. Peräseinäjoki, srk-talo, 
klo 10.30 Kaverikeskiviikko, hartaus 
ja Elyn työn esittely, Satu Kivisaari.
- Espoo, Olarin kirkko, kerhosiipi 
(Rälssitilankuja 1), klo 18 Iloisten lau-
lujen ja lähetyksen ilta. Lähetyster-
veisiä Virosta Oiva Hujanen, laulujen 
säestys kitaralla Markus Silvola.
To 24.4. Alavus, Vesitornin toimitila 
(Tornitie 5), klo 13 Hyvässä seuras-
sa, pastorit Lapualta, Ulla Latomäki ja 
Marketta Veikkola.
- Seinäjoki, Simunanrannan palve-
lukeskus (Huhtalantie 76), klo 13.30 
Siionin kannel lauluryhmä, kuoroa 
johtaa Marjatta Perttula. Tervetuloa 
mukaan uudet laulajat!
Ma 28.4. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 13), klo 13 Siio-
nin kannel seurat, Sirpa Keski-Antila, 
Maarit Rautanen.
Ti 29.4. Kokkola, Läntinen Kirkko-
katu 17, Lähetyssoppi klo 11-15, voh-
velipäivä.

Toukokuussa
Ma 5.5. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 13), klo 13 Siio-
nin kannel seurat, Sirpa Keski-Antila, 
Maarit Rautanen.
Ti 6.5. Kokkola, Läntinen Kirkkokatu 
17, Lähetyssoppi klo 11-15.
Ke 7.5. Kokkola, Kaarlelan srk-ko-
ti (ANNA-sali), klo 13.30 Lauluhetki 
päiväkahvin aikaan, lauletaan Siionin 
kannelta, Kaija Muhonen, Salme Hei-
no.
- Järvenpää, Vanhan kirkon Oliivi 
(Kirkkotie 2 B), klo 14 Lähetyspiiri, 
vierailijana Kirsti Saarela.

Pitkäperjantai 18.4. klo 14 
Seinäjoki, Soukkajoen srk-koti 

OMT Katja Komulainen (o.s. Lehto) 
kertoo Jumalan varjeluksen kokemisesta 
vaarallisissa tilanteissa, 
TT Eija Harmanen, 
joht. kappalainen Arja Peltoketo, 
kantt. Kristiina Ylinen, 
juonto Satu Kivisaari

Kahvit alkaen klo 13.30.
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Katso päivitetyt tapahtumatiedot 
www.evankeliset.net/kalenteri

To 8.5. Kauhajoki, srk-keskus, klo 
14 Siionin kannel seurat, Sirpa Kes-
ki-Antila, Ilkka Tuikkala.
- Kauhava, srk-koti, klo 19 Toivon 
tuuli -kesäjuhlaseurat, Seppo Ruot-
sala, Anneli ja Kari Lähdesmäki, Satu 
Kivisaari, lauluryhmä, kanttori Heli 
Turpela. Kahvit alkaen 18.30.
To 15.5. Tampere, Kaukajär-
vi, Kauksun Kulma (Keskisenkatu 5, 
33710 Tre), klo 17.30 Uskoni elämän 
polulla -tilaisuus, Oiva Hujanen.
Su 18.5. Vaasa, Huutoniemen kirk-
ko, klo 10 Messu, saarna Pia Ruotsa-
la, musiikissa Tero Ruotsala.
Ti 20.5. Hyvinkää, Vanhan kirkon 
sivusali (Uudenmaankatu 13), klo 14 
Armon ja ilon iltapäivä, Mika Viitanen, 
Kosti Kallio.
Ke 21.5. Espoo, Olarin kirkko, 
kerhosiipi (Rälssitilankuja 1), klo 18 
Iloisten laulujen ja lähetyksen ilta. Lä-
hetysterveisiä Virosta Oiva Hujanen, 
laulujen säestys kitaralla Markus Sil-
vola.
To 22.5. Seinäjoki, Simunanrannan 
palvelukeskus (Huhtalantie 76), klo 
13.30 Siionin kannel lauluryhmä, kuo-
roa johtaa Marjatta Perttula. Tervetu-
loa mukaan uudet laulajat!
- Espoo, Olarin kirkon kerhosiipi 
(Rälssitilankuja 1), klo 18 Nuorten lä-
hetyspiiri, Oiva Hujanen.
Pe-Su 23.-25.5. Seinäjoki, Kirkkopäi-
vät. Ks. Mainos.
Su 25.5. Perniö, Yliskylän kirkko 
(Yliskyläntie 45), klo 13 Jumalanpal-
velus, Oiva Hujanen. Kirkkokahvit ja 
päiväjuhla Arpalahdessa Tarja ja Erkki 
Laurilan kotona (Yliskyläntie 71).
- Ähtäri, kirkko, klo 10 Messu ja lähe-
tystilaisuus, Pia ja Tero Ruotsala.

Kesäkuussa
Pe-Su 6.-8.6. Kokkola, Evankeliset ke-
säjuhlat ”Toivon tuulia”, ks. lisätietoa 
s. 27 alkaen.
La 14.6. Kauhava, Ojutjärven leiri-
keskus, klo 10-13 Isovanhempi lap-
senlapsi päivä, Satu Kivisaari, seura-
kunnasta mm. Anne Välimäki.
Ti 24.6. Kurikka, kirkko (tapulin 
piha, Kurikantie 13), klo 10-14 Kesä-
tori.

La 24.5. ELY mukana Kirkkopäivillä:
klo 10 “Luo ja varjele - yhteyttä koko maailmaan!” 
Pia ja Tero Ruotsala

Kaupungintalo, Kirkkokatu 6, Seinäjoki. 
Tule kokemaan yhteinen maailma koko 
keholla. Tuntiin sisältyy musiikkia sekä 
lähetystyön videosilta Kambodzaan ja 
Viroon, missä kirkot kohtaavat Luojan ja 
lähimmäisen. Kirkon perheneuvonnan 
kouluttaja Pia Ruotsala, musiikissa Tero 
Ruotsala.

klo 16 Siionin kannel seurat 
Valkeassa, Koulukatu 47. 
Puhujina tuottaja-toimittaja Elina 
Vaittinen ja Elyn hallituksen pj. 
Jani Latva-Nikkola, projektikuoro, 
joht. kanttori Paula Setälä, juonto 
Satu Kivisaari.

Kirkkopäivät Seinäjoella 
23.-25.5.2025

Elyn logo on kirjainten E, L ja 
Y muodostama risti ja kehä, 
jossa risti symboloi yhdistyksen 
perustaa ja kehä sen ympärillä 
jäsenten muodostamaa piiriä, 
sekä maailmaa, jonne ilosano-
maa tulee viedä.
Risti muodostuu suorista ja 
jämäkistä elementeistä, kuvas-
taen sanoman ja periaatteiden 
järkkymätöntä ydintä. 
Kehässä on pyöreitä ja pehmeitä 
muotoja kuvastaen joustavuutta ja inhi-
millisyyttä. 
Kevään vihreä väri kuvastaa nuorta yhdistystä, joka kasvaa ja ke-
hittyy Sanan äärellä kuin kasvi auringon valossa.

Oletko jo Ely:n jäsen? Hienoa - onneksi olkoon!

Jos et ole, yllätä itsesi ja liity!  
evankeliset.net/liity



Sinä hetkenä murtui ruoko
meidän Herramme naulittiin

niin tylysti ristinpuulle
ja hautaan suljettiin.

Se tapahtui meidän tähden,
koko syntisen sukupuun.

Maan kannella ihmiskunta
yhä sotii ja taistelee

ja Jumalan kymmenet käskyt
se syrjään pyyhkäisee.

Taas surutta pommit iskee,
kun valtiaat tahtoo niin

ja suuremman oikeudella
lyö heikommat uuvuksiin.

Nyt äidit ja lapset itkee
kodit, sairaalat tuhoutuu
ja raiskatun seudun ylle

vain hiljaisuus laskeutuu.

Vain sanoma pääsiäisen
tuo rauhan ja rakkauden,

se ihmiskunnalle antaa
taas toivon ja rohkeuden.
Me rukoillen taistelemme

ja uskomme Vapahtajaan,
joka kaikille langenneille

tuli armoa jakamaan.

Anneli Lähdesmäki


